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INTRODUCAO

Em cumprimento do disposto no n22 do artigo 762 da Lei n273/2013, de 3 de setembro, na sua
atual redagdo, compete ao 6rgdo executivo apresentar ao 6rgdo deliberativo os documentos de
prestacdo de contas consolidadas, de forma a serem apreciados e votados na sessdo ordinaria
do més de junho do ano seguinte a que respeitam.

Estabelece ainda o n24 do artigo 522 da Lei n298/97, de 26 de agosto, na sua atual redacdo, que
“As contas séo remetidas ao Tribunal até 30 de abril do ano seguinte dquele a que respeitam,
sem prejuizo de as contas consolidadas serem remetidas até 30 de junho.”

O Sistema de Normalizacdo Contabilistico das Administragdes Publicas (SNC-AP), aprovado pelo
Decreto-Lei n2192/2015, de 11 de setembro, prevé que as contas dos municipios devem ser
consolidadas, pois sé esse instrumento permite conhecer a sua verdadeira situagio econémico
financeira e avaliar, de forma integrada, o conjunto de atividades desenvolvidas.

No SNC-AP, os interesses em outras entidades sdo regulados pelas seguintes normas:

- Norma de Contabilidade Publica (NCP) 21 — Demonstragdes Financeiras Separadas: O objetivo
desta Norma € prescrever os requisitos de contabilizagdo e divulgacdo apliciveis aos
investimentos em subsididrias, empreendimentos conjuntos, ou associadas guando uma
entidade prepara demonstragdes financeiras separadas;

- NCP 22 — Demonstragbes Financeiras Consolidadas: O objetivo desta Norma é prescrever
principios para a apresentacéo e preparagdo de demonstragdes financeiras consolidadas quando
uma entidade controla uma ou varias entidades;

- NCP 23 - Investimentos em Associadas e Empreendimentos Conjuntos: O objetivo desta
Norma € prescrever o tratamento contabilistico dos investimentos em associadas e
empreendimentos conjuntos e definir os requisitos para a aplicacdo do método da equivaléncia
patrimonial no tratamento contabilistico dos investimentos em associadas e empreendimentos
conjuntos;

- NCP 24 — Acordos Conjuntos: O objetivo desta Norma é prescrever os principios de relato
financeiro das entidades com interesses em acordos controlados conjuntamente (ou seja,
acordos conjuntos).

Adicionalmente, podem ainda aplicar-se as seguintes normas:

- NCP 1 — Estrutura e Contetudo das Demonstragdes Financeiras;

- NCP 16 - Efeitos de Alteragdes em Taxas de Cambio;

- NCP 18 — Instrumentos Financeiros;

- NCP 20 — Divulgagdo de Partes Relacionadas;
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- EC — Estrutura Conceptual.

O Municipio da Lousd apresenta demonstragdes consolidadas decorrente da obrigatoriedade
estabelecida no n? 6 do artigo 752 do Regime Financeiro das Autarquias Locais e das Entidades
Intermunicipais, o qual estipula que “devem {(...) ser consolidadas, na proporgéo da participacdo
ou detenclo, as empresas locais (..) que integrem o setor empresarial local {...)

independentemente da percentagem de participagdo ou detengéio do municipio ...”.

Em 2020, e pela primeira vez, de acordo com o estabelecido no artigo n27 do Decreto-Lei
n2192/2015, de 11 de setembro, na sua redacdo atual, passam a existir dois perimetros de
consolidacgdo, a saber:

- Perimetro de consolidagdo de natureza orcamental (NCP26);

- Perimetro consolidagdo de natureza financeira (NCP 22).

Que se podem esquematizar da seguinte forma:

Perimetro de Consolidagdo Orgamental da Perimetro de Consolidagdo Financeira da
Administragdo Local Administragdo Local

Conjunto das entidades incluidas no subsetor da
administracdo local nas ultimas contas setoriais
publicadas pelo INE, IP, em cumprimento do SEC2010!

Entidades controladas pela administracio local
(aplicagdo da NCP 22)

QuADRO 1 -ESQUEMA DO PERIMETRO DE CONSOLIDAGAO ORCAMENTAL E DO PERIMETRO DE CONSOLIDAGAO FINANCEIRA.

As demonstracdes consolidadas orcamentais e financeiras consubstanciam perimetros
diferentes. No entanto, ndo se trata de duas prestacbes de contas consolidadas diferentes, mas
sim de mapas distintos na mesma prestacgdo de contas consolidada.

Assim sendo, aquando da apresentacdo da prestagdo de contas consolidadas, os municipios
apresentam os mapas or¢camentais para o perimetro orgamental e os mapas financeiros com o
perimetro de controlo (financeiro).

Os documentos de prestagdo de contas consolidadas, do perimetro da consolidacdo financeira,
compreendem a apresentacdo de um relatério de gestdo e das seguintes demonstracdes
financeiras:

- Balango consolidado;
- Demonstracdo dos resultados (por natureza) consolidada;
- Demonstragéo das alteragdes de patriménio liquido consolidada;

- Demonstracao de fluxos de caixa consolidada;

! Sistema Europeu de Contas Nacionais e Regionais - SEC 2010, disponivel em:
file:///C:/Users/Sara%20Mendes/DownIoads/Entidades%ZOque%ZOintegram%ZOO%ZOSetor%ZOInstitucional%ZOdas%ZOAdministra
%C3%AT%C3%B5es%20P%C3%BAblicas...%20%20(1).pdf
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- Anexo as demonstra¢bes financeiras consolidadas, com a divulgagdo de notas especificas
relativas a consolidagdo de contas.

Os documentos do perimetro de consolidagdo orcamental sdo:
- Demonstragdo consolidada do desempenho orcamental;

- Demonstragdo consolidada de direitos e obrigagGes por natureza.

Da andlise efetuada a informagdo disponivel sobre a consolidagdo da parte orcamental, que
praticamente é apenas a que consta no SNC-AP, que serve para todas as entidades que aplicam
este normativo, e pelos considerandos a seguir descritos, é entendimento ndo estarem reunidas
as condi¢des para, no ano de 2020, proceder a esta consolidacdo:

- Dada a especificidade da administracdo local para a qual, por norma, e em situacdes similares,
sdo emanadas orientag¢Bes, principalmente por parte da Direcdo Geral das Autarquias Locais (e
no caso em concreto, eventualmente também pela Comissdo de Normalizacdo Contabilistica),
que permitam adequar a realidade autdrquica determinados processos, até ao momento nio
foram divulgadas normas/orientacdes/entendimentos sobre esta matéria;

- Tendo em conta a relevante complexidade do processo foram solicitados pelo Municipio,
vdrios esclarecimentos, sobre varias dividas que persistem, junto daquela Direcdo Geral, que
até ao momento nao foram prestados; e

- Foi ouvido o Revisor Oficial de Contas do Municipio que partilha da opinido do Municipio.

Neste sentido, o Municipio irda apenas apresentar consolida¢do financeira, tendo as
demonstracées financeiras consolidadas sido preparadas, em todos os aspetos materiais, em
conformidade com as disposi¢bes previstas no §14 da NC1 e a Nota explicativa do Subgrupo de
Apoio Técnico na Aplicagdo do POCAL (SATAPOCAL) designada como “Consolidacdo de Contas
pelos Municipios — Instrugdes para o exercicio de 2014”, datada de maio de 2015.

Importa ainda referir que na reunido do Executivo de 7 de junho de 2020 foi aprovado o Manual
de Consolidacdo previsto no §25 na NCP 26, que refere que “a entidade consolidante é
responsavel pela elaboracéo de documentos e elementos de apoio ao processo de consolidagdo
orcamental, designadamente o manual de consolida¢do e o dossié de consolidacdo”, que serve
instrumento orientador e estruturante de apoio ao processo de consolidacdo de contas do
Municipio.

O presente documento encontra-se estruturado em trés capitulos, a saber:

1. Perimetro de consolidagdo, onde sdo apresentadas as entidades detidas ou participadas alvo
de consolidagdo;

2. Método de consolidagdo, onde se analisa o método de consolidacio adequado as
participacGes ou detengdes do Municipio;
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3. Anadlise da Situagao Econdmica e Financeira, onde se analisa o Balango Consolidado e a
Demonstracdo de Resultados Consolidada.
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1. PERIMETRO DE CONSOLIDACAO

O artigo 752 da Lei n273/2013, de 3 de setembro, na sua atual redacdo, define quais sdo as
entidades que fazem parte do perimetro de consolidacdo.

No caso do Municipio da Lousd, e uma vez que ndo detém o controlo, de forma direta ou
indireta de qualquer entidade, apenas é aplicdvel o n2 6 do artigo anteriormente referido, que
estabelece que “devem ainda ser consolidadas, na propor¢do da participacdo ou detencgdo, as
empresas locais que, de acordo com o artigo 7.2 da Lei n.2 50/2012, de 31 de agosto, integrem o
setor empresarial local e os servigos intermunicipalizados, independentemente da percentagem
de participa¢éo ou detencdo do municipio, das entidades intermunicipais ou entidade associativa
municipal”.

Assim, e face ao exposto, é de concluir que das entidades que comp&em o grupo autarquico do
Municipio da Lousd, para além do préprio Municipio (enquanto entidade mde ou entidade
consolidante), apenas as entidades designadas de “Empresas Locais”, em consonancia com o
disposto no artigo 192 da Lei 50/2012, de 31 de agosto, alterada pelas Leis n2 53/2014, de 25
de agosto, 69/2015, de 16 de julho, 7-A/2016, de 30 de margo, 42/2016, de 28 de dezembro,
71/2018, de 31 de dezembro e 2/2020, de 31 de marg¢o, integram o perimetro de consolidacao:

% de Tipo de

Entidade NIPC Sede SbE: - o
participagao entidade

Rua Dr. Jodo Santos, 3200-236
Municipio da Lousa 501121528 RaEL0a0 nf)s - Entidade-mae
Lousa

APIN - Empresa Intermunicipal de Zona Industrial de Penela, Lote Empresa

w mETOFIS wIER 515 515 507 18,39% i

Ambiente do Pinhal Interior, EIM. SA 15 -3230-347 Penela Local

QUADRO 2 - PERIMETRO DE CONSOLIDAGAQ FINANCEIRA

wi
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Relativamente a consolidagdo de natureza financeira, o SNC-AP prevé vérios métodos de consolidacéo, {

2. METODO DE CONSOLIDACAO

considerando o tipo de controlo que a entidade consolidante exerce sobre a entidades que integram o
perimetro de consolidacdo, a saber:

NCP
Controlo Tipo de Participagio Método i
o L aplicdvel ’\
~ Controlo i B e o PR
: Entidades controladas NCP 22 Método de Consolidacdo Integral
(exclusivo)
Influéncia : 2 o 3 :
e AN Associada NCP 23 Método de Equivaléncia Patrimonial
Significativa
Controlo Conjunto Empreendimento Conjunto NCP 24 Método de Equivaléncia Patrimonial

Sem influéncia

kg Outras entidades NCP 18 Método do Custo ou Método do Justo valor
significativa

QUADRO 3 - TIPOS DE METODOS DE CONSOLIDACAO DE NATUREZA FINANCEIRA

Para efeitos de consolidagéo de contas do Municipio da Lousd com a entidade APIN — Empresa
Intermunicipal de Ambiente do Pinhal Interior, EIM, SA, serd utilizado o método de equivaléncia
patrimonial. Com este método (também designado como método simplificado de consolidac3o)
o investimento que € inicialmente reconhecido pelo custo, é ajustado posteriormente em
fun¢do da evolugdo pés-aquisicdo do valor contabilistico da parte de capital detida, pelo valor
que proporcionalmente lhe corresponde nos capitais proprios da entidade incluida no perimetro
de consolidagao.
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3. ATIVIDADE CONSOLIDADA

A andlise apresentada relativamente a situagdo econémica e financeira das entidades

constituintes do perimetro de consolidagdo foi elaborada recorrendo aos dados de 2019 e 2020,

sendo alvo de analise o Balango Consolidado e a Demonstrac¢io de Resultados Consolidada.

E de ressalvar que em 2020 o Municipio passou a aplicar um referencial contabilistico similar

(SNC-AP) ao ja aplicado pela APIN — Empresa Intermunicipal de Ambiente do Pinhal Interior,

EIM, SA (SNC).

3.1. ANALISE AO BALANCO CONSOLIDADO

O quadro a seguir apresentado contém a estrutura do ativo e a sua evolugdo do ano de 2019

para 2020:

Rubricas

ATIVO
Ativo Ndo Corrente
Ativos Fixos Tangiveis
Propriedade de Investimentos
Ativos Intangiveis
Participagdes Financeiras

Diferimentos

Ativo Corrente
Inventdrios
Devedores Transf e Subsidios ndo Reembolsaveis
Clientes, Contribuintes e Utentes
Estado e Outros Entes Publicos
Outras Contas a Receber
Diferimentos

Caixa/Depositos Bancarios

Total do Ativo

31 de dezembro
2020

52 279 394,60
89 937,62
89442,43

1711 586,20
9574,56
54 179 935,41

171 610,14
1539,13

59 466,07

50 551,27
2922 988,83
51 866,08
1170239,39
4428 260,91

58 608 196,32

QUADRO 4 - ESTRUTURA DO BALANGO CONSOLIDADO NO ANO DE 2020 — ATIVO

31 de dezembro
2019

54 247 137,59
10024,39

27 238,72
1188 904,07
0,00

55473 305,77

188 816,79
1924 462,16
373 443,61
52 686,73
2499 403,77
44 057,15
850 508,53
5933 378,74

61 406 684,51

A 2019/2020
Valor %

-1967 742,99 -3,63
79913,23 797,19
62202,71 228,35
522682,13 43,96
9574,56 100,00
-1293 370,36 -2,33
-17 206,65 -9,11
-1922 923,03 -99,92
-313 977,54 -84,08
-2 135,46 -4,05
423 585,06 16,95

7 808,93 17,72

319 730,86 37,59
-1505 117,83 -25,37
-2 798 488,19 -4,56

]
&
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Da sua analise resulta que o Ativo totaliza 58.608.196,32 €, e é constituido maioritariamente
pelos ativos ndo correntes (com um peso de 92,44% do total do ativo). De referir que na
categoria denominada Ativo esta evidenciado o ajustamento efetuado na rubrica de
Participa¢des Financeiras com base na percentagem de participagdo ou detengdo do Municipio
da Lousa nos capitais proprios da entidade APIN - Empresa Intermunicipal de Ambiente do
Pinhal Interior, EIM. SA.

E ainda de referir que o ativo registou uma reducdo, de 2019 para 2020, de 4,56%,
correspondente a -2.798.488,19 €, justificado principalmente por:

- Ativos fixos tangiveis (liquido), no montante de -1.967.742,99 € (-3,76%) - ndo s6 pela reducédo
originada pelas depreciacdes do exercicio apuradas (apesar do aumento destes ativos
decorrente do registo de novos bens), mas também pelos ajustamentos efetuados pela
alteragdo de normativo contabilistico (de POCAL para SNC-AP), que totalizam -1.367.428,50 €,
por via da adequacdo dos ativos inventariados ao que dispde o Classificador Complementar 2
(CC2) do SNC-AP, que levou ao ajustamento da vida Gtil definida para esses mesmos ativos, e
consequentemente ao ajustamento das amortizagdes acumuladas que alteraram o seu valor
liquido; e

- Divida por transferéncias e subsidios ndo reembolséveis provenientes de candidaturas
aprovadas a fundos nacionais e comunitdrios (-19.22.923,03 €) - esta redugdo deve-se &
diferenca de politica de contabilizagdo dos subsidios ndo reembolséveis, dado que até 2019 os
valores destes subsidios eram contabilizados como divida aquando da aprovacdo/assinatura de
contrato de financiamento, e a partir de 2020, ndo é registada esta “divida” e o valor do subsidio
é contabilizado apenas aquando do ser recebimento.

A parte do Patriménio Liquido apresenta-se da seguinte forma:

31 de dezembro 31 de dezembro 4 2019/2020

Rubricas 2020 2019 i o
PATRIMONIO LiQUIDO
Capital Préprio

Patriménio /Capital 48 390 681,86 48390 681,86 0,00 0,00
Resultados Transitados -7515015,15 -6 355 281,27 -1159 733,88 18,25
Ajustamentos em Ativos Financeiros 482 726,99 0,00 482 726,99 100,00
Qutras Variag¢des no Capital Préprio 13 126 314,49 13 406 721,88 -280 407,39 -2,09
Resultado Liquido do Exercicio -1 300 863,86 -923 128,17 -377 735,69 40,92
Total do Capital Préprio 53183 844,33 54 518 994,30 -1 335 149,97 -2,45

QUADRO 5 - ESTRUTURA DO BALANGO CONSOLIDADO NO ANO DE 2020 — PATRIMONIO LiQUIDO




Relatorio Gestao e Documentos de Prestacao de Contas

Contas consolidadas ==
2020

Constata-se que o Patriménio liquido consiste principalmente no patriménio/capital, no valor de
48.390.681,86 €, seguido das outras variagdes no patriménio liquido que contempla as
transferéncias e subsidios recebidos para a aquisicdo de ativos deprecidveis (sem condices ao
abrigo do que dispde a NCP 14 do SNC-AP), que deixaram de ser contabilizadas no Passivo e
passaram a ser contabilizadas no Patriménio liquido. Mais é de referir que nos ajustamentos em
ativos financeiros e no resultado liquido do exercicio, constam os ajustamentos efetuados a
participagdo ou detencdo do Municipio da Lousd nos capitais proprios da entidade APIN -
Empresa Intermunicipal de Ambiente do Pinhal Interior, EIM. SA.

Comparativamente com 2019, as maiores varia¢des registam-se nas contas de resultados
transitados e na conta de ajustamentos em ativos financeiros.

O Passivo apresentado no balango consolidado apresenta o montante de 5.424.351,99 €,
assumindo os financiamentos obtidos do passivo ndo corrente 0 maior peso (mais de 32%).

Riikiricas 31de 31 de dezembro 4 2019/2020
dezembro 2020 2019 Valor o
Passivo Nao Corrente
Provisdes 64 473,84 88 967,69 -24 493,85 -27,53
Financiamentos Obtidos 1744 074,01 1653 686,51 90 387,50 5,47
Outras Contas a Pagar 437 409,70 417 039,31 20370,39 4,88
2245 957,55 2159 693,51 86 264,04 3,99
Passivo Corrente
Credores Transf e subsidios ndo Reembolsaveis Concedidos 56 768,45 19 604,12 37 164,33 65,47
Fornecedores 472 644,59 1146 570,53 -673 925,94 -142,59
Estado e Outros Entes Publicos 111 505,78 113 626,91 -2121,13 -1,90
Financiamentos Obtidos 538 936,75 531 530,00 7 406,75 1,37
Fornecedores de Investimentos 10 875,45 402 372,53 -391497,08 -3599,82
Qutras Contas a Pagar 552 937,90 625 129,02 -72191,12 -13,06
Diferimentos 1434725,52 1889 163,59 -454 438,07 -24,05
3178394,44 4727 996,70 -1549 602,26 -32,78
Total do Passivo 5424 351,99 6887 690,21 -1463 338,22 -21,25

QUADRO 6 - ESTRUTURA DO BALANGC CONSOLIDADO NO ANO DE 2020 —Passivo

Face a 2019, o passivo registou um decréscimo de 21,25%, principalmente pela diminui¢do de
fornecedores (-142,59%) e dos diferimentos (24,05%).

3.2. ANALISE DA DEMONSTRACAO DE RESULTADOS CONSOLIDADA

A Demonstragdo de Resultados Consolidada € um mapa que pretende complementar o Balanco
Consolidado indicando a natureza dos diversos gastos e perdas e rendimentos e ganhos.

ﬁ,%/ = \&W
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ano de 2020, comparada com 2019:

PERIODOS 4 2019/2020
RENDIMENTOS E GASTOS
31/12/2020 31/12/2019 Valor %

Seguidamente é apresentado um quadro sintese da demonstracdo de resultados consolidada do /@
w

Impostos, contribuicbes e taxas 3 468 153,59 4105 073,60 -636 920,01 -15,52 -
Vendas 67 063,26 1153 149,75 -1086 086,49 -94,18 V\
Prestagbes de servicos e concessdes 253 181,28 984 480,19 -731 298,91 -74,28
o assem  sssum e
Transferéncias e subsidios correntes obtidos 5620 204,89 6269 373,90 -649 169,01 -10,35
Custo mercaderias vendidas e das matérias consumidas -236 737,49 -267 067,85 30330,36 -11,36
Fornecimentos e servicos externos -3228 886,59 -5896 425,34 2667 538,75 -45,24
Gastos com pessoal -4 008 810,46  -4178 994,09 170 183,63 -4,07
Transferéncias e subsidios concedidos -1841512,64 -1230387,08 -611 125,56 49,67
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversdes) -37 880,27 -54 180,64 16 300,37 -30,09
Provisdes (aumentos/redugbes) 24 493,85 62 978,17 -38484,32 -61,11
Outros rendimentos 1941 232,51 1484 412,07 456 820,44 30,77
Outros gastos -231 510,80 -328 337,51 96 826,71 -29,49

Resultados antes de depreciacdes e gastos de financiamento 1828 946,27 2088 508,78 -259 562,51 -12,43

-3115711,04 -2994 118,32 -121592,72 4,06

Gastos/reversdes de depreciacido e amortizacio

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento) -1286 764,77 -905 609,54 -381 155,23 42,09

Juros e rendimentos similares obtidos 4 684,95 4743,04 -58,09 -1,22

Juros e gastos similares suportadas -18784,04 -22 261,67 347763 -15,62

Resultado antes de impostos -1 300 863,86 -923 128,17 -377 735,69 40,92
Imposto sobre o rendimento 0,00 0,00 0,00 0,00

Resultado liquido do exercicio -1300 863,86 -923 128,17 -377 735,69 40,92

QUADROC 7 - DEMONSTRAGAC DE RESULTADOS CONSOLIDADA NO ANC DE 2020

A demonstracdo de resultados coloca em evidéncia os resultados alcancados através do
confronto dos rendimentos e ganhos e dos gastos e perdas ocorridos ao longo do ano de 2020.

Verifica-se que os resultados antes de depreciacdes e gastos de financiamento sofreu um
decréscimo de 259.562,51 €, os resultados operacionais -381.155,23 € e o resultado liquido do
exercicio registou sofreu um agravamento de 377.735,69 €.
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4. ANEXOS

ANEXO | - BALANCO CONSOLIDADO
ANEXO Il - DEMONSTRAGAO DE RESULTADOS CONSOLIDADA
ANEXO IIl - - DEMONSTRACAO DAS ALTERACOES DE PATRIMONIO LiQUIDO CONSOLIDADA

ANEXO IV — DEMONSTRAGAO DE FLUXOS DE CAIXA CONSOLIDADA

ANEXO V - ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS

%i@%@i)/
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LOUSA

ANEXO |

Balanco Consolidado
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Municipio da Lous3

b

ANO: 2020

Normativo anterior 31

Rubricas Notas 31 de dezembro 2020 dedeisrbirsan1s
ATIVO
Ativo Ndo Corrente
Ativos Fixos Tangiveis 2/5 52 279 394,60 54 247 137,59
Propriedade de Investimentos 2/8 89 937,62 10024,39
Ativos Intangiveis 2/3 89 442,43 27 239,72
Ativos Biolégicos 0,00 0,00
Participagdes Financeiras 2/18 1711 586,20 1 188 904,07
Accionistas /Sécios 0,00 0,00
Diferimentos 9 574,56 0,00
QOutros Ativos Financeiros 0,00
Ativos Por Impostos Diferidos 0,00 0,00
Clientes, Contribuintes e Utentes 0,00 0,00
Outras Contas a Receber 0,00 0,00
54 179 935,41 55473 305,77
Ativo Corrente
Inventarios 2/10 171 610,14 188 816,79
Ativos Biologicos 0,00 0,00
Devedores por Transferéncias e Subsidios nio Reembolséveis 1539,13 1924 462,16
Devedores por Transferéncias e Subsidios Reembolsaveis 0,00 0,00
Clientes, Contribuintes e Utentes 9 59 466,07 373 443,61
Estado e Outros Entes Publicos 50551,27 52 686,73
Accionistas /Socios/ Associados 0,00 0,00
Outras Contas a Receber 2922 988,83 2499 403,77
Diferimentos 51 866,08 44 057,15
Ativos Financeiros detidos para negociagdo 0,00 0,00
Outros Ativos Financeiros 0,00 0,00
Ativos Ndo Correntes Detidos Para Venda 0,00 0,00
Caixa/Depésitos Bancarios 1.3 1170239,39 850 508,53
4428 260,91 5933 378,74
Total do Ativo 58 608 196,32 61 406 684,51
PATRIMONIO LIQUIDO
Capital Préprio
Patriménio /Capital 48 390 681,86 48 390 681,86,
Acgdes (Quotas) Proprias 0,00 0,00
Outros Instrumentos de Capital Préprio 0,00 0,00
Prémios de Emissdo 0,00 0,00
Reservas Legais 0,00 0,00
Resultados Transitados -7 515 015,15 -7 278 409,44
Ajustamentos em Ativos Financeiros 482 726,99
Excedentes de Revalorizagcio 0,00 0,00
Outras Variagdes no Capital Préprio 2 13 126 314,49 13 406 721,88
Resultado Liquido do Exercicio -1300 863,86 0,00
Dividendos Antecipados 0,00 0,00
Interesses que ndo controlam 0,00 0,00
Total do Patriménio Liquido 53 183 844,33 54 518 994,30
PASSIVO
Passivo Nao Corrente
Provisdes 64 473,84 88 967,69
Financiamentos Obtidos 1744 074,01 1653 686,51
Responsabilidade por Beneficios P6s - Emprego 0,00 0,00
Passivos por Impostos Diferidos 0,00 0,00
Outras Contas a Pagar 437 409,70 417 039,31

Passivo Corrente

2245 957,55

2159 693,51

Credores por Transferéncias e subsidios ndo Reembolsaveis Concedidos 56 768,45 19 604,12
Fornecedores 472 644,59 1146 570,53
Adiantamentos de Clientes, Contribuinetes e Utentes 0,00 0,00
Estado e Qutros Entes Publicos 111 505,78 113 626,91
Accionistas/Sdcios/ Accociados 0,00 0,00
Financiamentos Obtidos 538 936,75 531 530,00
Fornecedores de Investimentos 10 875,45 402 372,53
Outras Contas a Pagar 552 937,90 625 129,02
Diferimentos 1434 725,52 1889 163,59
Passivos Financeiros Detidos para Negociagdo 0,00 0,00
Qutros Passivos Financeiros 0,00 0,00
3 178 354,44 4 727 996,70

Total do Passivo 5424 351,99 6 887 690,21

Total do Patriménio Liquido e Passivo 58 608 196,32 61 406 684,51

¥
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Demonstragao de Resultados por Natureza
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PERIODOS
RENDIMENTOS E GASTOS 31/12/2020 Norgmlalt]i.\:; ;;:;rior

Impostos, contribuigbes e taxas 3468 153,59 4105 073,60
Vendas 67 063,26 1153 149,75
PrestagOes de servigos e concessdes 253 181,28 984 480,19
Z;npdr::ix;sgfte::ocz ,I-,?:::,L;;idos de entidades controladas, associadas e 39 955,14 115 566,39
Transferéncias e subsidios correntes obtidos 5620 204,89 6269 373,90
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas -236 737,49 -267 067,85
Fornecimentos e servicos externos -3 228 886,59 -5 896 425,34
Gastos com pessoal -4 008 810,46 -4 178 994,09
Transferéncias e subsidios concedidos -1841512,64 -1 230 387,08
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversées) -37 880,27 -54 180,64
Provisdes (aumentos/reducdes) 24 493,85 62 978,17
Outros rendimentos 1941 232,51 1484 412,07
QOutros gastos -231 510,80 -328 337,51
Resultados antes de deprecia¢des e gastos de financiamento 1828 946,27 2 OBé 508,78
Gastos/reversdes de depreciacdo e amortizacdo -3115711,04 -2994 118,32
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento) -1286 764,77 -905 609,54
Juros e rendimentos similares obtidos 4 684,95 4 743,04
Juros e gastos similares suportados -18 784,04 -22 261,67
Resultado antes de impostos -1300 863,86 -923 128,17
Imposto sobre o rendimento 0,00 0,00
Resultado liquido do exercicio -1 300 863,8:6 -923 128,17

Detentores do capital da entidade-mae

Interesses que ndo controlam

-1300 863,86 -923 128,17
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ANEXO Il

Demonstra¢ao das Alteragdes no Patrimonio

Liquido Consolidado
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ANEXO IV

Demonstra¢ao de Fluxos de Caixa Consolidado



Camara Municipal da Lousa

”

Demonstragio dos Fluxos de Caixa Consolidada

Valores em €

. Periodos
Rubricas Notas 31/12/2020
Fluxos de Caixa das Atividades Operacionais
Recebimentos de clientes 526 693,08 € '

Recebimentos de contribuintes
Recebimentos de transferéncias e subsidios correntes
Recebimentos de utentes
Pagamentos a fornecedores
Pagamentos ao pessoal
Pagamentos a contribuintes / Utentes
Pagamentos de transferéncias e subsidios
Pagamentos de prestagdes sociais
Caixa Gerada pelas Operagdes

Recebimento do imposto sobre o rendimento
Pagamento do imposto sobre o rendimento
Qutros recebimentos
Outros pagamentos
Fluxos de Caixa das Atividades Operacionais (a)

Fluxos de Caixa das Atividades de Investimento
Pagamentos Respeitantes a:
Ativos fixos tangiveis

Ativos intangiveis

Propriedades de investimento
Investimentos financeiros
Qutros ativos

Recebimentos Provenientes de:
Ativos fixos tangiveis

Ativos intangiveis

Propriedades de investimento
Investimentos financeiros
Qutros ativos

Subsidios ao investimento
Transferéncias de capital

Juros e rendimentos similares
Dividendos

Fluxos de Caixa das Atividades de Investimento (b)

Fluxos de Caixa das Atividades de Financiamento
Recebimentos Provenientes de:
Financiamentos obtidos
Realizacdes de capital e de outros instrumentos de capital
Cobertura de prejuizos
Doacdes
Outras operacges de financiamento
Pagamentos Respeitantes a:
Financiamentos obtidos
Juros e gastos similares
Dividendos
Reducdes de capital e de outros instrumentos de capital
Outras operagdes de financiamento
Fluxos de Caixa das Atividades de Financiamento (c)

Variacdo de caixa e seus equivalentes (a+b+c)
Efeito das diferencas de cdmbio

Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo

3350881,07 €
4 585 606,65 €
56 120,88 €
4056 003,30€
2630743,69 €
- £

378 042,07 €

- €

1454512,62 €

= §
A
1839576,81 €
6 132 405,07 €

2838 315,64 €

145 236,67 €

427 506,35 €

43 075,00 €

= £

515 864,79 €

- £

- €

1464 231,80€
1157 001,66 €
31,13 €

- £

2607 415,85 €

564 796,80 €
- €

¢h dh dh

1368,35€
12797,80€

550 630,65 €

319730,86 €

o
850 508,53 €
1.170:239:39€

< 2
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Periodos
Conciliagdo Entre Caixa e Seus Equivalentes e Saldo de Geréncia Notas
31/12/2020

Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 850 508,53 €
- Equivalentes a caixa no inicio do periodo 401 934,17 €
+ Parte do saldo de geréncia que ndo constitui equivalentes de caixa 401 934,17 €
- VariagBes cambiais de caixa no inicio do periodo - £
= Saldo da geréncia Anterior

378 199,48 €

De operagdes Orcamentais

De operacdes de Tesouraria

Caixa e seus equivalentes no fim do periodo

- Equivalentes a caixa no fim do periodo

+ Parte do saldo de geréncia que ndo constitui equivalentes de caixa
- Variacdes cambiais de caixa no fim do periodo

= Saldo da geréncia Seguinte

De execugdo orgamental

De operac@es de tesouraria

472 309,05 €
1170239,39€
441 459,64 €
441 459,64 €

- €

727 786,53 €
442 452,86 €
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ANEXO V

Anexo as Demonstracdes Financeiras Consolidadas
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DIVULGAGOES TRANSITORIAS DE POCAL PARA SNC-AP
BALANCO DE ABERTURA

O ano de 2020, foi marcado pela implementagdo do Sistema de Normalizagdo Contabilistica para a
Administragdo Publica (SNC-AP), de modo a, que este seja consistente com o Sistema de
Normalizagdo Contabilistica (SNC), e com as normas Internacionais de Contabilidade Publica
(IPSAS), para que, as administragdes publicas possam adotar um sistema orcamental e financeiro
mais eficiente e convergente com os sistemas que atualmente vém sendo adotados a nivel
internacional.

As demonstra¢des apresentadas foram preparadas de acordo com este novo normativo, de modo,
a proporcionar uma imagem verdadeira e fidedigna da forma como a entidade financiou as suas
atividades e satisfez as suas necessidades de caixa, a fim de, avaliar o desempenho em termos de
custos, eficiéncia e cumprimentos de objetivos.

A NCP 1 estabelece a base para a apresentacdo das demonstracdes financeiras e evidéncia um
conjunto de divulgagtes a efetuar no ano de 2020 - o ano da transicio.

Forma como a transi¢cdo dos normativos anteriores para o SNC-AP afetou a posi¢ao financeira e
o desempenho financeiro relatados:

A transicdo do POCAL para o SNC-AP teve alteragdes, quer ao nivel da classificagdo com a aplicagio
do novo plano de contas dando cumprimento ao estipulado no Anexo Il do Decreto — Lei n.2
192/2015, de 11 de setembro, quer ao nivel da mensuracdo de ativos e passivos, sendo as mais
significativas evidenciadas na Classe 2:

- Conta 201- Devedores por transferéncia e subsidios ndo reembolsaveis obtidos, em que se regista
as operacdes especificas da Administracdo Publica, nomeadamente, as transferéncias oriundas da
participagdo dos impostos do Estado e as transferéncias de entidades no dmbito de projetos
cofinanciados;

- Conta 202- Credores por Transferéncia de Subsidios Ndo Reembolsdveis Concedidos, sendo
registado as transferéncias e os subsidios a pagar a titulo ndo reembolsével;

- Conta 204 - Credores por Empréstimos Bonificados e Subsidios Reembolséveis, foi subdividida pela
identificacdo de empréstimo excecionados para o célculo do endividamento, e pela sua
exigibilidade. Em relagdo aos financiamentos que o Municipio da Lous3 tinha aquando da entrada
da em vigor do SNC-AP, ha a salientar que de acordo com o tipo de empréstimo em causa, a anterior
conta 23 — Financiamentos Obtidos foi distribuida da seguinte forma: na 204 — Credores por

DIVULGAGOES TRANSITORIAS DE APLICACAO DO SNC-AP
ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS DO ANO DE 2020 1
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Empréstimos Bonificados e Subsidios Reembolsaveis, concedidos pelo Estado, Unido Europeia, e
outros, onde foram incluidos os empréstimos BEl que o municipio ainda tinha em divida,
nomeadamente, o empréstimo PAEL — Programa de Apoio a Economia Local. Ambos os
empréstimos sdo de médio e longo prazo, mas deve identificar-se a quantia exigivel a curto prazo
e a quantia exigivel a médio e longo prazo. Este tipo de empréstimos sdo os que ndo sdo efetuados
na légica de mercado, na medida em que, os contratos em causa ndo tiveram os mesmos
procedimentos de contratualizagdo que os empréstimos registados na conta 25 — Financiamentos
Obtidos. Desta forma, optou-se pela seguinte estrutura:

- Exigivel a curto prazo:

Fiheko  Tobelss  Docum, Previsionais  Mov. Didria  Conksh.GestBo PrestacSode Contas  Aberture eEncensmento  Feramentss  Janelss  Ajuds

-lo[x
[ @
| 22 | [Todas as contas v] [ comecaer 204 D
[ woa |[ soma [ peshes | [ ovemide. Fedwr
== Credores por emprestmos borificacos & subsdos reembokdves Credores
| 2041 De ourto prazo Credores
| 2 De médko & longo pram Cresares
| 20421 Exgivel s axto pram Credares
| 2 Estado Credores
20421101 DGTF - 00S9E071132012.02 - PARL Cregeres
4212 Serisgos & Fundos Autdnomas Credores
waz121 R Credores .
Wa21201 IRU - Nlo excoonados Credores
| weanae THRU - Exceconades Credores
241129 Outros Credores
| 2421291 Oulros - Nio exceconsdos Credores
} 209129101 BEL - 1539, 010144 . Feder. 009003 Credores
| wa2m02 BE] - CBNTRO-09-0650 Feder 016001 Credores
| 242129102 EE] - POVT-12-0154-FCOES-000053 Cresores
| w2 Quiros - Exceconados Credores
| manmm FEE i§ Credorss
| 4212901100654 Fundo de Efainca Eneregénca - FEE ., Credores
2042129202 BEl - CENTRO-07-2316 FEDER-000248-04504 Cradores
04212000 BE1 - CENTRO-07-23 16 FEDER 00024504645 Cradores
08212920 BE1 - CENTRO-07-2316 FEDER 00025104653 Credores
20419205 BE] - CENTRO-07-2316 FEDER 00025204674 Credores
204213 Admeestacho Local Cradores
M 1N Asercunrha ta M e CrmAncae

- Exigivel a Médio e Longo Prazo:

55| Fcheio  Tabslss  Docum. Prevsionsis  Mov. Didria  Contsb, GestBo

(G @
T
| (2020 %] [Todss as cons v] [D wearam 7 —— ] ]
[ hova || soags [ Detahes | | Ouvas gdes... Fedor
2415 Segurangs Soosl Credures ~
04218 Outras enndades Credores
20422 Exigivel & médo e iongo praze Credores
204221 Estade Crederes
2042301 DGTF - DOSGEOT1132012.02 - PARL Cradares
| | 24222 Servias € Fundos Autanomos Cregores
|| a2zt U Credores
|| 422211 IHAL - Nbo excoonades Credores
; 0422212 IHRU - Extedonados Credores.
|| 24228 Outres Credores
|| a2z Qutros - ko excecicnsdos Credores
040229101 BEL - 1629 . 03.0144 . Feder 009003 Credores
09229101 BET - CENTRO 0606 50-FEDER 0 16001 Credores:
2092229103 BE1 - POVT-1240154FC0ES 030059 Credores
20422292 Outros - Exceconados Credores
042275201 FEE Credores
2042229202 BE! - CENTRG-07-23 16-FEDER 000242 0 %604 Credores
20422521 BEI - CENTRO07-23 16 FEDER 000246 03645 Credores.
090804 BEL - CENTRO07-23 16-FEDER 00025104653 Credoces
204228208 BEL - CENTRO07-21 16-FEDER 00025204674 Credeces
24223 Adminstrace Local Credores

DIVULGACOES TRANSITORIAS DE APLICACAO DO SNC-AP
ANEXO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS DO ANO DE 2020 2
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- Conta 215 - Clientes, Contribuintes e Utentes de Cobranga Duvidosa e a Conta 219 - Perdas por Cb
Imparidade Acumuladas, houve a necessidade de se efetuar uma reparticdo de valores, visto que,
no anterior normativo ndo havia desagregacdo de acordo com a natureza dos clientes, 1,,‘

contribuintes e utentes. Na conta 219, foram colocados os valores de acordo com a distribuicdo
assumida na conta 211, 213 e 214, sendo que, em POCAL o saldo da conta 218 estava todo junto
independentemente da desagregacdo da conta 21. No entanto, em SNC-AP o que acontece é que
ha desagregacgdo, sendo que, no inicio do ano de 2020 com a entrada do novo diploma, foi feita a
reparticdio tendo por base a distribuicdo dos processamentos de faturacdo, ou seja,
aproximadamente 50,00% do valor de dgua, 25,00% do valor de saneamento, e 25,00% do valor de
Residuos Sélidos. Desta forma, na Conta 2191 — Perdas por Imparidade Acumuladas — Clientes
registou-se o valor de 50,00% do saldo da Conta 218 a 31/12/2019, na Conta 2193 — Perdas por
Imparidade Acumuladas — Utentes, sendo 25,00% referente a divida de Saneamento e 25,00%
referente aos Residuos Sélidos.

- Conta 24 - Estado e Outros Entes Publicos, na qual as reten¢des de imposto sobre o rendimento e
as contribuicdes para o sistema de protegdo social e subsistema de salde, deixaram de ser
operagdes de tesouraria e passaram a ser movimentadas em contas da entidade como credoras.

- Conta 25 — Financiamentos Obtidos, consideram-se nos financiamentos obtidos as quantias a
pagar provenientes de empréstimos contraidos a médio e longo prazo contratualizados pela légica
de mercado. Nesta, também foi considerada a subdivisdo do exigivel a curto prazo e a médio e
longo prazo, apesar de a natureza do empréstimo ser a médio e longo prazo. Outra questio tida
em conta, foi se sdo isentos ou ndo para o endividamento. Assim, a estrutura do plano de contas
adaptada foi a seguinte:

- Exigivel a curto prazo:

&-‘ Fichero  Tabelas  Dorum. Previsionsls  Mov, Diria  Contab. GestBo  FPrestacBode Contas  Aberturs s Encerramentc  Feramantss  lanelss

s @] e
[ [ 3 %) [fodoren comar Y] [ o
[(hovs ] rome (o | [ owmagies. | [ et

Financamentos obibaos Credores.
Insttughes de Crédte & sooedade: fnanceras Credores
Ermoréstmos banciros Credores
De aurto Prazo Credores
Insthuigies Friancerss Moetas Resdentes Condores
Hibo Excaconades Credores
Exceconados Credares
Tnsttuigbes Finances as Moo tiias nba Resdenies Credores
1o Exceconsdot Credores
| Excecorades Credores
|| 2sime Qubes Credores
25112 Do medio ¢ lango prazo Credores
51121
| | sit21
|| 2s1azim

|| aron . oz o) v |
| S i e
BT - 90310460 (0 725098 o
CEO-6610791 Credores |
s RN o i
s Exceccnades Credores |
Exceconados Creciores. I
DIVULGACOES TRANSITORIAS DE APLICACAO DO SNC-AP
ANEXO AS DEMONSTRAGCOES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS DO ANO DE 2020 3
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- Exigivel a médio e longo prazo:

E:‘ Frherc  Tabelas  Docum. Previsionss  Mov. Dirie  Contoh, Gestho Prestagiods Contas  Aberturse Encermamento  Ferramentas  Janelas Ajuda

@
2023 |Todes as contas vl [ O ]
Move || osos || Demhes | | ouwesckes | recher
| [ B “outros agee? - U1 W — T Getems == R R |
B2 Exigivel a médio & langs prazo Credores
B2 Insbtuighes Francesas More tiras Rescenies Credores
BuRn o Excecionados Credores
ELEE ] CGD - 015.003168.091 Credores
Bu2un 571 - 82273521 (8287352830001) Credores
| | 220 BPI - 32673522 (287202330002) Credores
| | sz C6D - 92015.3774.991 Cretores
Buas €GD - 4257391 Credores
B120s CGD - 9015.009904, 792 Credores
sn21107 BEVA - 97154322 Credores =
11221108 EST - 490313467 (3003.08447250096) Crecares
| | as221108 €60 - 6610781 Credores
|| asu2212 Excetonados Credores
2811221201 BST - 85597501 Credores
FLTER Instmk des Froances as Monetiras nb Rescentes Cradores
281122 o Exceconados Credores
25112232 Exceconados Credores
. e Fraciaras

A conta 25 - Devedores e credores pela execugdo do orgamento em POCAL, era a conta que
articulava a Contabilidade Orgamental com a Contabilidade Patrimonial.

- Conta 28 — Diferimentos, compreende os gastos e os rendimentos que devem ser reconhecidos
nos periodos seguintes, em cumprimento do regime do acréscimo ou periodizacdo econémica,
nomeadamente, as transferéncias ou subsidios transferidos com ou sem contraprestacio
relacionados com a execugdo de projetos cofinanciados.

Assim, do saldo da conta 2745 em 31-12-2019, no caso dos contratos de subsidios cujas condigbes
ja se encontravam cumpridas, e que ja se encontravam associados ao respetivo bem, os contratos
de subsidio foram transferidos para a conta 593 — Transferéncias e Subsidios de Capital, de acordo
com o preconizado na norma NCP 14 (Rendimentos de Transagbes sem Contraprestacdo), através
da inserc¢do do valor em Saldos Iniciais do ano de 2020.

As empreitadas que estavam em curso no periodo de 2019/2020 o valor dos subsidios ao
investimento, pressupde-se que ainda haja condigdes a cumprir para a obtencdo do resto do
subsidio, na medida em que, s6 quando a obra estiver concluida é que a condi¢do para a qual
recebemos a verba foi cumprida. Desta forma, foi entendimento com o ROC e os servigos que na
passagem e distribuicdo do saldo da conta 2745 nas obras ainda em curso, o subsidio fosse
transferido para a conta 2822 e, ai se mantivesse até a condi¢do primordial que seria a sua
conclusdo.

Assim na conta 2822, no inicio do exercicio de 2020 tinham saldos, segundo o raciocinio delineado,
as seguintes contas:
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Assim, nestes casos sé quando as obras tiverem sido dadas como concluidas e que ja estejam em
condi¢des de serem depreciados, o valor destas serd transferido para a conta respetiva 593, para
que, a semelhanca dos bens sejam depreciados, também o subsidio seja imputado a cada exercicio.

- Ao nivel da Classe 4 - Investimentos, de forma a garantir que a transicdo dos saldos finais do POCAL
e dos saldos iniciais do SNC-AP fosse efetuada de forma consistente assegurou-se uma
correspondéncia entre os grupos homogéneos do Cadastro e Inventério dos Bens do Estado (CIBE)
e o Classificador Complementar 2 (CC2) e, a respetiva coeréncia da sua conta financeira. No que
concerne aos softwares, estes a luz do SNC-AP e de acordo com NCP 3, sdo considerados ativos
intangiveis, dai que foram todos reclassificados uma vez que no Municipio estavam registados
como Imobilizagbes Corporeas em POCAL. Houve também o desreconhecimento de varios bens do
Ativo Fixo Tangivel, porque alguns desses bens ndo se enquadravam na definicdo de ativo fixo
tangivel no SNC-AP, jé que, destes ndo fluiriam para a Autarquia beneficios econémicos futuros ou
potencial de servico associado ao bem, embora o seu custo ou justo valor fosse mensurado com
fiabilidade. Por outro lado, e ainda no ambito dos Ativos Fixos Tangiveis, foi atualizada a vida atil
dos edificios e das outras construcbes e outras infraestruturas, em conformidade com o
Classificador Complementar 2 (CC2), tendo esta atualizagdo impacto, quer no seu valor atual, quer
nas deprecia¢cdes acumuladas dos bens.

- Na Conta 5 - Patrimdnio Reservas e Resultados Transitados, destacam-se duas novas contas, a
conta 564 — Ajustamentos de Transicdo para o SNC-AP, que serve para registar as regularizacdes
oriundas de alteragbes de politicas contabilisticas e erros, e a conta 593 - Transferéncias e Subsidios
de Capital, que passou a comportar as transferéncias do Orgamento do Estado, a titulo de FEF
Capital e o Artigo 359, n23 da Lei 75/2015, que passaram a ser alocadas ao “patriménio”.

Das operac¢Ges de transicdo do POCAL para SNC-AP, obtemos a Reconciliagdo para Balanco de
Abertura do SNC-AP.

Reconciliagdo do resultado relatado segundo os normativos anteriores, relativo ao Gltimo
periodo das mais recentes demonstragdes financeiras anuais, com o resultado de acordo com o
SNC-AP relativo ao mesmo periodo.

Em relacdo ao Resultado Liquido das Contas Consolidadas, ndo houve qualquer alteracdo do mesmo
face o relato em POCAL a 31 de dezembro de 2019 e o SNC-AP em 1 de janeiro de 2020.
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Reconhecimento ou reversdo, pela primeira vez, de perdas por imparidade ao preparar o balanco
de abertura de acordo com o SNC-AP.

Ndo Aplicavel.

Distingdo dos ajustamentos que sdo corregdes de erros cometidos em periodos anteriores e
alteragdes de politicas contabilisticas.

Nao Aplicavel.

As demonstragbes financeiras de acordo com o SNC-AP sio ou ndo sdo as primeiras
demonstragdes financeiras apresentadas.

As demonstragdes financeiras consolidadas apresentadas ndo sdo as primeiras demonstracdes
apresentadas pelo Municipio da Lousd, tratando-se sim das primeiras apresentadas segundo o
normativo SNC-AP.
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ANEXO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS DO ANO DE 2020

LOUSA 6@

1 - Identificacdo das Entidades do Perimetro de Consolidagdo, Periodo de Relato, Referencial A
Contabilistico

1.1 - Identificag3o das Entidades de Consolidagao

5 % CAPITAL TiPO DE FUNDAMENTACAO DA
DENOMINACAD SEDE 2
DETIDO ENTIDADE INCLUSAO
. Rua Dr. Jodo Santos - Entidade -
MUNICIPIO DA LOUSA . ,, o
Lousa mde
| AtP'N X E'?”Prelsj Zona Industrial de 5 ne 6- do artigo 75.2 da
ntermunicipal de mpresa
. P . Penela, Lote 15 —3230- 18,39% P Lei 73/ 2013 de 3 de
Ambiente do Pinhal 347 Panel Local catariBire
Interior, EIM. SA =

1.2 - Periodo de Relato

As demonstracdes financeiras tém como periodo de relato o exercicio de 2020, sendo que, a data
de transi¢cdo para este novo referencial contabilistico € 1 de janeiro de 2020.

1.3 — Referencial Contabilistico

No exercicio de 2020, as demonstracbes financeiras do Municipio da Lousa foram preparadas tendo
por base os registos contabilisticos mantidos em conformidade com o Sistema de Normalizagao
Contabilistica para as Administra¢des Publicas (SNC-AP), aprovado pelo Decreto-Lei n2 192/2015,
de 11 de setembro, tendo sido aplicadas subsidiariamente, de acordo com o artigo 132, pela ordem
seguinte, as Normas Internacionais de Contabilidade Publica em vigor, o SNC, as Normas
Internacionais de Contabilidade adotadas na Unido Europeia e as Normas Internacionais de
Contabilidade emitidas pelo International Public Sector Accounting Standards Board.

Em relacdo as Derrogacdes de disposigoes do SNC-AP, no decorrer do exercicio, ndo existiram casos
excecionais que implicassem diretamente a derrogacdo de qualquer disposi¢ao prevista pelo SNC-
AP, que tenham produzido efeitos materialmente relevantes e que pudessem pdr em causa a
imagem verdadeira e apropriada das demonstragdes financeiras.

De acordo com as instrugdes constantes no Manual de Implementacao relativamente a aplicagdo
pela primeira vez do SNC-AP, emitido pela Comissdo de Normalizagdo Contabilistica, a informacao

DIVULGACOES TRANSITORIAS DE APLICAGAO DO SNC-AP
ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS DO ANO DE 2020 8



LOUSA

Camara Municipal

comparativa relativa ao ano de 2019 é baseada no POCAL, tendo sido efetuada uma mera
conversdo dos saldos para as contas e rubricas das demonstracdes financeiras de acordo com o

novo referencial. Assim, a opgdo de ndo obrigar as entidades a reexpressar o comparativo de acordo
com o SNC-AP, implica a perda de comparabilidade entre 2020 e 2019, sendo a mesma retomada

com as demonstragdes financeiras de 2021.

Nas rubricas onde a falta de comparabilidade torna-se evidente foram, nomeadamente, nas

Propriedades de Investimento - Imobilizagdes Corpdreas; Ativos Intangiveis — Imobilizaces
Corpdreas; nos Credores e Devedores por Transferéncias e Subsidios Ndo Reembolsaveis — Qutros

Devedores e Credores; e Outras Variagdes no Patriménio Liquido - Proveitos Diferidos.

Analisando a desagregacdo dos saldos de caixa e seus equivalentes, verificamos que:

Euros
Ano 2020 Ano 2019

Caixa 1.780,95 € 3.810,44 €
Depositos @ Ordem 726.998,80 € 444.763,92 €
Depdsitos Bancarios a Ordem 726.998,80 € 444.763,92 €
Depdsitos a Prazo - - £
Depdsitos Consignados - - £
Depdsitos de Garantias e Caugbes 441.459,64 € 401.934,17 €
Total de Caixa e Depdsitos 1.170.239,39€ 850.508,53 £

QUADRO 1 — DESAGREGAGAO DA CAIXA E DEPOSITOS

No final do exercicio de 2020, os valores da execugéo orcamental e de operacSes de tesouraria,

s30 0s seguintes:

Designacao 31 de dezembro 2020

- Execugao Orgcamental

727.786,53 €

- Operagdes de Tesouraria

442.452,86 €

Saldo da Geréncia

1.170.239,39 €

2 — Principais politicas contabilisticas, altera¢ées nas estimativas contabilisticas e erros

As Demonstra¢des Financeiras foram preparadas de acordo com a NCP 1 — Estrutura e contetdo

das demonstragdes financeiras, e sdo expressas em Euros, j& que, esta é a moeda funcional.
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Tais documentos foram preparados no pressuposto da continuidade das operagdes, a partir dos
registos contabilisticos do Municipio de acordo com o normativo contabilistico SNC-AP. Sendo que,
estas apresentam de forma apropriada a posigdo financeira o desempenho financeiro e os fluxos
de caixa do Municipio.

As Demonstracdes Financeiras foram realizadas numa politica de continuidade, de maneira a que,
com a informacgdo disponivel e tendo a expectativa futura na qual o Municipio continuara a operar,
assumindo que ndo ha intencdo e necessidade, de liquidar ou de reduzir o nivel das suas operagdes.

. Ativos Fixos Tangiveis e Propriedade de Investimento

Na transicdo para o novo normativo contabilistico, foram efetuadas as devidas Reclassificacdes
tendo por base o Classificador Complementar 2 (CC2).

No caso dos Ativos Fixos Tangiveis e Propriedades de Investimento, estes foram mensurados pelo
seu custo de aquisi¢do de acordo com os principios contabilisticos geralmente aceites, deduzindo
as depreciages acumuladas.

Em relacdo as depreciagGes, estas sdo calculadas, ap6s a data em que os bens estejam disponiveis
para serem utilizados, pelo método de linha reta ou das quotas constantes em sistema de
duodécimos, em conformidade com o periodo de vida Gtil estimado para cada grupo de bens,
adotando-se o Classificador Complementar 2 (CC2).

Quando existem Ativos Fixos Tangiveis em Curso, os mesmos representam ativos que ainda nio se
encontram em condicdes necessdrias ao seu funcionamento-utilizacdo. Os mesmos. Passardo a ser
depreciados a partir do momento em que os ativos subjacentes estejam disponiveis para uso e nas
condigGes necessarias para operar de acordo com o pretendido pela gestdo.

O desreconhecimento dos Ativos Fixos Tangiveis, resultantes da venda ou abate sdo determinados
pela diferenca entre o preco de venda e o valor liquido contabilistico na data de alienagdo ou abate,
sendo registados na demonstragdo de resultados nas rubricas “Outros Rendimentos e Ganhos” ou
“Outros Gastos e Perdas”.

Face as Propriedades de Investimentos o Municipio contabiliza nesta categoria os terrenos e
edificios (ou parte deles), detidos para a obtengdo de rendas ou valorizagio de capital, sempre que
tais ativos, ndo se integrem nas atividades atribuidas ao Municipio.

As Propriedades de Investimento do Municipio encontram-se reconhecidas e mensuradas pelo
modelo de custo, ou seja, o custo menos as depreciagbes acumuladas e quaisquer perdas por
imparidade acumuladas.

DIVULGACOES TRANSITORIAS DE APLICACAO DO SNC-AP
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As depreciagbes das Propriedades de Investimento sdo calculadas, quando os bens estejam
disponiveis para uso, pelo método da linha reta, ou das quotas constantes em sistema de
duodécimos, em conformidade com as estimativas de utilizagdo do ativo, tendo em consideracdo a
sua obsolescéncia ou outro desgaste que ocorra nas circunstancias em que ele é utilizado. Para este
efeito sdo tidas em consideragdo as vidas uteis de referéncia previstas no Classificador
Complementar 2 - Cadastro e vidas Uteis dos ativos fixos tangiveis, intangiveis e propriedades de
investimento, desde que ndo se mostrem contrarias as estimativas de utilizagdo do ativo.

. Ativos Intangiveis

Os Ativos Intangiveis encontram-se reconhecidos e mensurados pelo seu custo de aquisicdo, menos
amortizagdes acumuladas e eventuais perdas por imparidade acumuladas. Nesta classe registam-
se, essencialmente, as licengas de software, os programas de computador e as marcas e patentes.

Um Ativo Intangivel apenas é reconhecido quando for provéavel que dele advenham beneficios
economicos futuros, ou potencial de servigo esperado e se o custo ou justo valor do ativo possa ser
mensurado com fiabilidade.

A quantia amortizavel de um Ativo Intangivel é imputada numa base sistematica durante a sua vida
util. A amortizagdo, € calculada numa base duodecimal, que comeca quando o ativo esta disponivel
para uso, isto é, quando se encontra na localizagdo e condigdo necessarias para operar da forma
pretendida pelo drgdo de gestdo.

Também para os Ativos Intangiveis, sdo tidas em consideragdo as vidas Uteis de referéncia previstas
no Classificador Complementar 2 — Cadastro e vidas Gteis dos ativos fixos tangiveis, intangiveis e
propriedades de investimento, desde que, ndo se mostrem contrdarias as estimativas de utilizacdo
do ativo, tendo em consideragdo a sua obsolescéncia ou outro desgaste que ocorra nas
circunstancias em que ele é utilizado. Nesta situagdo, sdo casuisticamente justificadas as razdes que
explicam uma eventual alteragdo do tempo de vida util.

0O método de amortizacdo deve refletir o padrdo pelo qual se espera que os beneficios econémicos
futuros ou potencial de servico sejam consumidos pela entidade. O método de amortizacdo
utilizado no periodo de relato € o método da linha reta ou quotas constantes.

. Participagdes Financeiras

No caso das Participacdes Financeiras estdo mensuradas pelo seu custo de aquisigdo, a excecdo da
APIN - Empresa Intermunicipal de Ambiente do Pinhal Interior, EIM, SA, a qual estd mensurada
ao Método de Equivaléncia Patrimonial.
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O Municipio da Lousa apresenta demonstra¢des consolidadas decorrente da obrigatoriedade
estabelecida no n? 6 do artigo 752 do Regime Financeiro das Autarquias Locais e das Entidades
Intermunicipais, o qual estipula que “devem {(...) ser consolidadas, na proporcdo da participagcdo ou
detencdo, as empresas locais {...) que integrem o setor empresarial local {...) independentemente da
percentagem de participacdo ou detengéo do municipio ...".

O artigo 752 da Lei n273/2013, de 3 de setembro, na sua atual redacdo, define quais sdo as
entidades que fazem parte do perimetro de consolidagdo. No caso do Municipio da Lousd, e uma
vez que ndo detém o controlo, de forma direta ou indireta de qualquer entidade, apenas é aplicével
0 n2? 6 do artigo anteriormente referido, que estabelece que “devem ainda ser consolidadas, na
propor¢do da participagdo ou detengdo, as empresas locais que, de acordo com o artigo 7.2 da Lei
n.2 50/2012, de 31 de agosto, integrem o setor empresarial local e os servicos intermunicipalizados,
independentemente da percentagem de participagdo ou detengdo do municipio, das entidades
intermunicipais ou entidade associativa municipal”.

Desta forma, e face ao referido, é de concluir que das entidades que comp&em o grupo autdrquico
do Municipio da Lousd, para além do préprio Municipio (enquanto entidade mae ou entidade
consolidante), apenas as entidades designadas de “Empresas Locais”, em consonédncia com o
disposto no artigo 192 da Lei 50/2012, de 31 de agosto, alterada pelas Leis n2s 53/2014, de 25 de
agosto, 69/2015, de 16 de julho, 7-A/2016, de 30 de marco, 42/2016, de 28 de dezembro, 71/2018,
de 31 de dezembro e 2/2020, de 31 de margo, integram o perimetro de consolidacdo, que de acordo
com o exposto sera a APIN — Empresa Intermunicipal de Ambiente do Pinhal Interior, EIM, SA.

Relativamente a consolidagdo de natureza financeira, o SNC-AP prevé varios métodos de
consolidagdo, considerando o tipo de controlo que a entidade consolidante exerce sobre a
entidades que integram o perimetro de consolidacdo, a saber:

il NCP
Controlo Tipo de Participagdo e
aplicavel
Controlo
: Entidades controladas NCP 22 Método de Consolidagdo Integral
(exclusivo)
Influéncia : " it I ; :
N ¢ Associada NCP 23 Meétodo de Equivaléncia Patrimonial
Significativa
Controlo Conjunto Empreendimento Conjunto NCP 24 Método de Equivaléncia Patrimonial
Sem influéncia
e g Outras entidades NCP 18 Método do Custo ou Método do Justo valor
significativa
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Para efeitos de consolidacdo de contas do Municipio da Lousd com a entidade APIN — Empresa
Intermunicipal de Ambiente do Pinhal Interior, EIM, SA, sera utilizado o método de equivaléncia
patrimonial. Com este método (também designado como método simplificado de consolidagio) o
investimento que € inicialmente reconhecido pelo custo, é ajustado posteriormente em funcdo da
evolugdo pos-aquisicao do valor contabilistico da parte de capital detida, pelo valor que
proporcionalmente Ihe corresponde nos capitais proprios da entidade incluida no perimetro de
consolidagdo.

Capital Proprio da APIN

0 bricas a oporcional da

; 020 onsidera L el pa pacio
Capital realizado 1.100.000,00 1.100.000,00 202.290,00|
Acbes proprias 0,00 0,00 0,00
QOutros instrumentos de capital proprio 0,00 0,00 0,00
Prémios de Emissdo 0,00 0,00 0,00
Reservas legais 0,00 0,00 0,00
Outras Reservas 0,00 0,00 0,00
Resultados Transitados -84.645,96 -84.645,96 -15.566,39|
Ajustamentos em Ativos Financeiros 0,00 0,00 0,00
Excedentes de Revalorizagao 0,00 0,00 0,00
Outras Varia¢des no Capital Proprio 2.624.942,86, 2.624.942,86] Ajustamentos na 5711 482.726,99
Resultado Liquido do Periodo 217.265,57 217.265,57 39.955,14
3.857.562,47 3.857.562,47

Assim, atendendo aos Capitais Proprios da APIN — Empresa Intermunicipal de Ambiente do Pinhal
Interior, EIM, SA, no exercicio de 2019, tinha sido efetuado o ajustamento proporcional & nossa
participacdo de -15.566,39€, devido ao Resultado Liquido Negativo registado.

No exercicio de 2020, devido ao facto de as contas serem apresentadas segundo o normativo SNC-
AP, arubrica Outras VariagSes no Capital Proprio foi também considerada, e apresentada de acordo
com a nossa participacdo no Capital Préprio da APIN. De acordo com o explanado, no exercicio de
2020, os movimentos considerados com implicagdo nas Demonstraces Financeiras Consolidadas
foram, nomeadamente, o valor de 482.726,99€ com influéncia na conta 411- Investimentos em
Entidades Controladas por conta da 5711 — Ajustamentos de Transi¢do, na medida em que, o
ajustamento foi feito tendo por base a aplicacdo pela primeira vez do normativo SNC-AP, no
Balango Consolidado e, o valor de 39.955,14€ por conta do Resultado Liquido do Exercicio na
proporgdo da participagdo do Municipio da Lousd, na conta 411 - Investimentos em Entidades
Controladas por conta da 7851 — Aplicagdo do Método de Equivaléncia Patrimonial, no Balanco
Consolidado e na Demostragdo de Resultados por Natureza Consolidada.
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. Financiamentos Obtidos

Os Financiamentos Obtidos sdo registados no passivo pelo custo. Os financiamentos sdo
classificados como passivo corrente, no valor que se vence até 12 meses, e em passivos ndo
correntes pelas quantias que se vencem para além dos 12 meses.

Os juros do financiamento obtido em 2020, de empréstimo de Médio e Longo Prazo para
Investimentos, foram capitalizados uma vez que se tratou de empréstimos para financiar a
aquisi¢do, construcdo ou produgao de ativos, nomeadamente, a Requalificacdo da Rua do Comércio
e Rua General Humberto Delgado/ Largo Alexandre Herculano/Rua da Gra¢a/Rua dos Combatentes
da Grande Guerra; a Requalificagdo da Praga Luis de Camdes e Rua Dr. Henrique de Figueiredo e a
Requalificagdo do Cine — Teatro da Lousa3.

No exercicio de 2020, o valor total da capitalizagdo foi de 339,71€.
. Inventarios
A mensuracdo de inventdrios foi efetuada pelo custo de aquisicdo.

O sistema de inventario adotado é o Sistema Permanente e as saidas mensuradas aos Custo Médio
Ponderado.

. Transferéncias e Subsidios

As transferéncias/subsidios obtidos sdo reconhecidos quando existe uma garantia razoavel que irdo
ser recebidos e que o Municipio cumprird as condigdes exigidas para a sua obtencio.

As transferéncias/subsidios relacionados com ativos fixos tangiveis e intangiveis sdo inicialmente
reconhecidos no Passivo como diferimentos, sendo posteriormente transferidos para Patriménio
Liquido, passando a ser reconhecidos na demonstragdo dos resultados (rubrica “Imputacio de
subsidios e transferéncias para investimentos”) numa base sistematica e racional durante os
periodos contabilisticos necessarios ao balanceamento com os gastos relacionados, ou seja, na
proporc¢do dos respetivos gastos de depreciacdo e de amortizacdo durante a vida Util dos ativos.

Durante o exercicio de 2020, os subsidios e transferéncias que estavam contabilizados na conta
2822 - Transferéncias e subsidios de capital obtidos com condi¢bes, cujas obras foram dadas como
concluidas, as respetivas verbas foram transferidas para a conta 5931 - Transferéncias e subsidios
para aquisicdo de ativos depreciaveis, visto que estdo em condicdes de ser reconhecidos na
demonstracdo dos resultados (rubrica “Imputacdo de subsidios e transferéncias para
investimentos”) numa base sistematica e racional durante os periodos contabilisticos necessarios

DIVULGAGCOES TRANSITORIAS DE APLICACAQ DO SNC-AP
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a proporcionalidade dos gastos relacionados, ou seja, na propor¢do dos respetivos gastos de :
depreciacdo e de amortizagdo durante a vida util dos ativos. s

.

No decorrer do exercicio de 2020, da conta 2822 para a conta 5931, foram transferidos o valor de
510.053,81¢€, referentes aos ativos fixos tangiveis, nomeadamente, a Ambuléncia dos Bombeiros; a
Beneficiagdo e Ampliagdo do Pavilhdo Desportivo n.2 2 e a Requalificacdo e Acessibilizacdo da
Piscina Natural da Sr. Da Piedade.

Com o SNC-AP o Fundo de Equilibrio Financeiro componente Capital e a verba recebida por conta
do Artigo 352, n.2 3 da Lei n.2 73/2013, passaram a ser classificados como Outras Transferéncias e
Subsidios de Capital, na conta 5939.

Sempre que se configurar possivel a afetagdo (imputacdo) das verbas recebidas por conta do FEF
de Capital e do Artigo 352, n.2 3, a um ou mais ativos depreciaveis ou amortizavel, a transagdo para
resultados equipara -se a um subsidio ou transferéncia consignada, pelo que, numa base
sistematica, procede-se a imputagdo, a medida que, forem contabilizadas as amortiza¢des ou
deprecia¢des dos ativos subjacentes na respetiva proporcio.

No exercicio de 2020 a imputagdo foi a seguinte:

Camara Municipal da Lousa

Da Data 01-01-2020 & data 31-12-2020 Ano: 2020
[ Conta Designacao __|[ Mov. Débito || Mov. Crédito || Saldo Débito || Saldo Crédito |
59391 Administrag8es Publicas 613 653,35 1.225.506.00 0.00 611.852.65
583811 Estado 613.653.35 1.225.506.00 0.00 611.852,65
5839111 Fundo de Equiilbrio Financeiro (FEF) 44573145 890.620,00 0.00 444 958 55
59391110001 FEF Recebido 44534500 44534500 0.00 0.00
59391110002 FEF Imputado 386,45 44534500 0.00 444.958 55
£9381110002001 Reconstrugdo do Centro de Acolhimento Animal - 2020 13554 8132246 0.00 81.186.92
59391110002002 Upgrade de Unidade de Equipamento Informatice - 2020 207.97 12.478.35 0,00 12.270.38
59391110002003  Pintura Exterior do Museu Lousa Henriques (GR) - 2020 4294 18.550.00 0.00 18.507.08
59391110002004 ReparagBes Rodoviarias varios Arruamentos do Concelk 0.00 33299418 0.00 332.894.19
5639112 Artigo 35.°. n° 3 da Lein.® 73/2013 167.821.90 334.816,00 0.00 166.894 10
59391120001 Artigo 35° Recebido 167.408.00 167.408.00 0.00 0.00
59391120002 Artigo 35° Imputado 513.90 167.408.00 0.00 166.894 10
56381120002001 Beneficiacdo e Ampliagso do Pavilhdo N “ 2 - 2020 18382 102 283.04 0.00 102.119,12
55391120002002 Reconstrugo Conduta Adutora de Agua S. Graga - Serg 3787 9.088,50 0,00 9.051,63
58391120002002  Acessibilidades Rua Morada do Afonso - 2020 50,98 7.650,00 0.00 7.899.04
58391120002004 Trabalhos Acessibilidade Arrumamentos Morada Afonso 101,81 15.887.88 0,00 15.7985.97
59391120002005  Intervengdes no Estacionsemento Talasnal e Inter. Colect: 6513 11.637.74 0.00 11.572.61
56351120002006 Diversas Intervengdes de Saneamento Foz de Arouce - . 25.74 9.884 50 0.00 8.858.76
58391120002007 Pavimentaclio de Arruamentos em Prilhdo - 2020 4247 6.625.00 0.00 6.582.53
£9391120002008 Reparagdo da Estrada Junto & Catraia EN236 - 2020 2590 404034 0.00 4.014.44
Totals : 613.653,35 1.225.506,00 0,00 611.852.65

Totals Gerais: 613.653.35 1.225.506,00 0.00 611.852,65
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3 - Ativos Intangiveis

LOUSA

Cémara Municipal

Os ativos intangiveis adquiridos encontram-se registados ao seu custo de aquisicdo de acordo com
os principios contabilisticos geralmente aceites até aquela data, deduzido das amortizacdes.

O Municipio da Lousa tem em uso 816 bens totalmente amortizados cujas fichas estdo disponiveis

para consulta no Municipio, ndo sendo possivel juntar as mesmas devido ao seu elevado nimero.

Existe 1 bem inventariado e ndo valorizados (bens valorizados a zero) cuja ficha esté disponivel para

consulta no Municipio.

No exercicio de 2020, o movimento ocorrido na quantia escriturada dos ativos intangiveis encontra-

se nos seguintes quadros:

Camara Municipal da Lousa

Ativos intangiveis - variacao das amortizacoes e perdas por imparidades acumuladas

Inicio do periodo Final do periodo
RUBRICAS Quantia Bruta ” Amortizagoes " Perdas por ] Quantia |antia Bruta || Amortizagoes | Perdas por " Guantia
Acumuladas Imp. Acum. escriturada Acumuladas Imp. Acum. escriturada
440 Ativos intangiveis de dominio piblico, patrménio 000 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
histonco, artistico e cuftural ' ; :

441 Goodwil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00
442 Projetos de desenvolimento 151270083 151270083 0,00 000 151270083 151270083 0,00 0,00
443 Programas de computador e sistemas de informagao 646.273.56 467.368.42 0.00 180.905.14 651.041,06 56172179 0,00 89.319,27
444 Propnedade indusinal e intelectual 550869 322263 0,00 228606 5 508,69 5.385,53 0,00 123,16
446 Qutros 9113761 66.230,11 000 2430750 9113761 91.137 61 0,00 0,00
45.{ Atvos mt.’mghm em curso a‘m 0,00 0.00 0,00 0,00 Q‘DQ 0‘00 D_DO

Total. 225762069 204952199 000 20809870 2260385,19  2170.04576 0,00 89.442,43

QUADRO 3.1 — ATIVOS INTANGIVEIS — VARIACAO DAS AMORTIZACOES E PERDAS POR IMPARIDADES ACUMULADAS

Camara Municipal da Lousa

Anual (periedo 14)

Ativos intangiveis - Quantia escriturada e variagdes do periodo

Quantia Variagoes Quantia
RUBRICAS sacrirad Adigoes Transt, |[Revaloriza- |[ ReversGes |[ Perdas por || Amortiz. |[Diminuigoes “‘:?‘“'Im
inicial Internas qoes perdas || imparidade || periodo s
Alivos intangiveis de dominio publico, patnmamo histarico 0,00 0.00 000 0,00 0.00 0.00 0.00 o000 000
artistico & cuttural
Goodwill 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00 0,00 000 000 000
Projetos da assenvohamento 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 0,00 000 000 000
Programas de computador ¢ sistemas de informag o 180.905,14 276750 ] 0.00 000 0,00 -8435337 0.00 8931927
Propriedade industnal e intelectual 2.286,06 0,00 c.00 0,00 000 0,00 -218290 0,00 123,16
Qutros 24.907.50 0,00 000 0.00 000 0,00 -24980750 000 ooo
Alivos intangiveis em curso c.o0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 000 000 000
Total 205.098,70 276750 0.00 0.00 0.00 D00 12142377 000 8944243
QUADRO 3.2 = ATIVOS INTANGIVEIS — QUANTIA ESCRITURADA E VARIAGOES DO PERIODO
DIVULGACOES TRANSITORIAS DE APLICACAO DO SNC-AP
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l i
Camara Municipal da Lousa Anual (periodo 14) %
Ativos intangiveis - Adigdes

Adigoes
RUBRICAS Internas Compra Cessdo | Transfer.ou | Doagio | Dagaoem | Locagio | Fusao, Outras Total
troca pagamento fin, cisdo, ...
Ativos intangiveis de dominio pablico, patnmonio histonico D00 0,00 000 0.00 0.00 0.00 0.00 000 0.00 0.00
artistico & cuftural
Goodwi 0.00 0,00 000 0,00 0,00 0,00 000 000 0,00 0,00
Projetos de desenvolvimento 000 0,00 0.00 0.00 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00
Programas de computador e sistemas de informagdo D00 275750 000 6,00 0,00 0,00 0.00 000 0.00 276750
Propnedade industnal e inelectual 0.00 0,00 0,00 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00
Outros 000 0,00 0.00 0,00 G600 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00
AvoS INaNGIveis em curso 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00
total 0,00 276750 0,00 0.00 000 0,00 0.00 000 0,00 278750
QUADRO 3.2 A) = ATIVOS INTANGIVEIS — ADICOES
Camara Municipal da Lousa Anual (periodo 14)
Ativos intangiveis - Diminuigdes
Diminuigbes
RUBRICAS Alienagoes atituio || Transferéncia ou Fusao, cisdo, Outras Total
oneroso troca reestruturagio
Atvos intangiveis de dominio pablico, patnmémo histdnco, artistico & cultural 0.00 0.00 0.00 0,00 0,00
Goodwil 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00
Projetos de desenvolvimenta .00 0.00 0,00 0,00 000
Programas ge computador & sistemas de informagdo 0.00 0.00 0.00 0,00 o000
Propriedade industnal & intelectual 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Outros 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00
ADvOs intangiveis &m curso 0.00 0.00 0.00 000 0,00
total 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00

QUADRO 3.2 B) — ATIVOS INTANGIVEIS — DIMINUIGOES

4 — Acordos de Concessao de Servigos: Concedentes

No quadro seguinte encontra-se descrito o contrato de concessdo com a EDP, ndo havendo lugar
a qualquer pagamento, mas sim a recebimentos.

Pagamentos ao Concessiondrio

Contrato de Concessdo Concessionario Ativo de Concessdo *eriodo de Concessdo  Valor de Contrato &
Anos Anteriores Ano Corrente  Anos Futuros

A L WS, Renda de Concecao
Distribiuicdo de energia eléctricaem

. N X . EDP Distribuigdo - Via publica na area do calculada de acordo com o
b do M d 20-07-2001 a 20/07/2021
L::‘;'e”m nadrea CoMunICIIota. ¢ ergia; A Municipio de Lousa SRNN. o oxei 1l 80 DL 28012008 B CO0E Gio 0.00€
7/11

QUADRO 4 — ACORDOS DE CONCESSAO DE SERVICOS: CEDENTE
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5 — Ativos Fixos Tangiveis

Todos os bens elencados no quadro seguinte, representam o movimento ocorrido na quantia
escriturada dos Ativos Fixos Tangiveis, estes encontram-se valorizados pelo seu custo. O gasto de v‘
depreciagdo destes ativos inicia-se quando o bem fica disponivel para uso e cessa quando o ativo é
desreconhecido.

O Municipio utiliza 0 método das quotas constantes ou linha reta para calcular as depreciagges.

O Municipio da Lousd tem em uso 19.989 bens totalmente depreciados cujas fichas estdo
disponiveis para consulta no Municipio, ndo sendo possivel juntar as mesmas devido ao seu elevado
numero.

Existem 5.040 bens inventariados e ndo valorizados (bens valorizados a zero) cujas fichas estdo
disponiveis para consulta no Municipio, ndo sendo possivel juntar as mesmas devido ao seu elevado
numero.

Camara Municipal da Lousa

Ativos fixos tangiveis - variagao das depreciacdes e perdas por imparidades acumuladas

L iniciodoperiodo J Finaidoperiodo ]
RUBRICAS Quantia Bruta ”ﬁem"_ Perdas por " Quantia Quantia Bmu" Depteclqbn_u_lhrd-n por Quantia |
Acumuladas || Imp. Acum, || escriturada Acumuladas || Imp. Acum. || escriturada
Bens de dominio publico, patriménio histérico, antistico e
cultural
Temenos ¢ recursos naturaie 173 380,29 0.00 0.00 173.380.29 20298734 0,00 0.00 202 967.34
Edificios & curas construgdes B85 348,30 191 144,65 0,00 695 20165 £22.773,00 161 636,23 0,00 46113677
Infraestruturas 34.526950,74 25 584.483.43 000 894246731 5872123696 4227513933 000 1644609766
Patiménio hitdnco, artisteo e cultural 0.00 0.00 0.00 0.00 174230 10 14.526.69 0,00 159 703,41
Outros 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00 0,00
Bens de dominio pibkco em curso 40327838 000 0.00 40327638 203421111 0,00 000 2032111
Ativos Tixos em concessio
Temenos e recursos noturais 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00 0.0
Edificios & outras construgdes 0.00 0,00 0.00 000 0.00 0.00 0,00 0,00
Infrasiruturas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00
Patnmonic histonco_artistco e cultural 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 000 0.00 0,00
Ativos fixos em concessdo em curso 0.00 0.00 000 0.00 0.00 000 0,00 0.00
Outros ativos fixos langiveis
Temrenos e recursoz naturais 10 B30 747,78 0.00 0,00 1083074778 11076 23361 0.00 €00 11.076 23361
Edificios & cutras constrigdes 49224 1281 15491 763,20 000 3073234951 24804 96553 4 795 102 90 0,00 20.008 86263
Equpamento bisico 522009345 4 26539361 0.00 954 70554 437588374  1.807.95739 0.00 567 926,35
Equipamento de tranepone 321680716 247002275 0.00 74878441  2ES829587 212228277 0,00 73501310
Equipamento asministratvo 1.265.336 83 113632232 0.00 129 014,51 1.065 586,01 950.531,92 0.00 115 154,06
Equpamentos bicidgicos 0,00 .00 0.00 000 0,00 0.00 0.00 0.00
Outros 104265623 838 956 50 0.00 20469933 137016563  1.256.920,81 0,00 113 244,52
Abvos fixos tangivess em curse 434,508 76 0,00 000 43450878 257 843,71 0.00 0.00 35784371
Total: 107.225224.75 52.978.087.16 000 54.247.137,50 107.664.492,64  55.385.098,04 0.00 52.279.384,60

QUADRO 5.1 = ATIVOS FIXOS TANGIVEIS — VARIAGOES DAS DEPRECIACOES E PERDAS POR IMPARIDADES ACUMULADAS
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Camara Municipal da Lousa Anual (periodo 14)
Ativos Fixos Tangiveis - Quantia escriturada e variagées do periodo
Variagbes Quantia
RUBRICAS Adigoes " Transl. || Revaloriza- | Reversocs ‘ Perdas por L Deprec. ]IDvmmmgﬁn swhade
Internas Goes perdas imparidade periodo
Bens de dominio publico, patriménio histérico, artistico e
cultural
Termenos e recursos naturais 20208734 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 30387.78 -303%7.78 202 067 34
Edificios e outras m’w;ﬁes 483 205 86 0.00 000 0.00 200 000 18 92,07 -24 081 1 48112477
Infraestruturas 18220 301,08 ITRQTE AT2HETT coo o0 0,00 -1227414.30 -722.508.22 18 440 067 08
Patnindmio histonco, artistico e cuttural 150548 33 0o 000 0.00 0.00 000 142,42 0.00 180 703 .81
Outros. 0.00 .00 -1 000 200 000 0.00 oo 0.00
Bens de dominia plbhco em curso 000 245002485 <5397177 0.00 000 0.00 000 -74200 2034 21111
Ativos fixos em concessdo
Temenos ¢ recursos naturais 0.00 0.00 0.00 0.00 f.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Eadicios e outras construgbes 0.00 0.00 0.00 000 2.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Infraestruturas 0.00 0.00 000 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Patnménio histonce, artistico & cultural .00 0.00 0.00 000 Q.00 0.0a 0.00 oo coo
Alivos fixos em concessdo em curso
Outros ativos fixos tangiveis
Terrenos ¢ recursos naturais 1.074.827.3¢ 1808.25 0.00 oo 0.00 000 0.00 000 1107823301
Edificios ¢ outras construgdes W211.818.70 2113300  3es08280 .00 000 000 «423nn -184 838 82 20 008 822 63
Equipamento basico 65488715 616 o.o0 .00 0.00 000 -1886720% 0.00 £87.020.35
Equipamento de transporte 748822208 123001.23 0.00 000 0.00 0.00 355 020 88 49232127 73801310
Equipamento administrativo 143828 08 1384166 0.00 [} 0.00 0.00 4431388 0.00 15124 06
Equipamentos biolégicos 000 0.00 000 000 000 000 0.00 0,00 0.00
Outros 14476120 288345 000 000 0.00 000 37183 000 113 24482
Ativos fixos tangiveis em curso 0.00 g3@esa2my 38403480 0.00 0,00 0.00 oo L8 071.00 IET 843 T
Totat 5204192103 3358 144 68 0,00 0.00 a.00 000 178678325 -1.533B8G.04  52270.30460
QUADRO 5.2 — ATIVOS FIXOS TANGIVEIS — QUANTIA ESCRITURADA E VARIAGOES DO PerioDO
Camara Municipal da Lousa
Ativos fixos tangiveis - Adigoes
Adicoes
RUBRICAS internas. ” Compra " Ceasdo illfmhf. ou" E:propn." Doagao H Dagao em " Locagio " Fusio, H Outras " Total
troca pagamento fin. CIS30, ...
Bens de dominio pabiico, patrimonio
historico, artistico ¢ cultural
Temenos e recursos naturais 0o 0.00 0.00 0,00 0.00 .00 c.00 0,00 0.00 ooo 0.00
Edificios & outras construcdes 0.00 0.00 0.00 054 000 .00 0.00 .00 0.00 0.00 0.00
Infraestruturas 0.00 270078 .00 0.00 0.00 000 0.00 c.00 0.00 0.00 27078
Patnmonio historico, artisteo ¢ cultural 0.00 0.00 .00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00 oo
Outros 0.00 0.00 0.00 000 0.00 0.00 000 000 0.00 0.00 [iX:5]
Bens de dominio publico em curso 000 244824388 .00 0.00 0.00 000 ooa 0.00 (1] 4288100 243042482
Ativos fixos em concesaio
Temenos e recursos naturais 0.00 [elle] 000 000 0.00 oo 000 000 0.00 000 000
Edificios e outras construgdes 000 000 0.00 1] 0.00 ooo 000 000 0.06 0.00 000
Infrassinuturas 800 0.00 0.00 000 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 000 080
Patrimanio histdnco, artisteo & cultural ope 0.00 0.00 oes .00 e.00 0.03 0.00 0.00 coo 0.00
Ativos fixos em concessdo em curso 0.00 0.00 0.00 602 000 0.00 coo 0.00 0.00 0.00 0.00
Outros ativos fixos tangiveis
Temenos e recursos naturais 0.oe .00 0.00 coa 0.00 0.00 0.00 0.00 000 1.008.2% 160428
Edificios & outras construgdes 000 2113300 0.00 000 0.00 0.00 000 0.00 0.00 000 2113300
Equipamento basico o0 81EN 0.00 000 000 0.00 0.00 000 2.00 200 81911 21
Equipamento de transporte o 12360123 0.00 0.00 1] 000 coo 000 o.0c .00 12160122
Equipamento administrativo 000 1380 a0t 000 00 oo 0.0 coo 0.0 000 1384180
Egquipamentos bologicos 000 0.00 0.oc c.oa 0.00 0.00 o 000 0.00 000 0.c0
Outros. 000  sesr4r 000 .00 000 o.00 000 200 Q00 00 582348
A1v0s fix0s tangiveis em cursa 000 #4211 % 0.00 coo 0.00 0.00 000 0.00 000 2848206 838 85250
Total 900 32262380 0.00 000 0.0 0.00 0.00 0.00 000 32860818 35281445

QUADRG 5.2 A) — ATIVOS FIx0s TANGIVEIS - ADICOES
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Camara Municipal

Camara Municipal da Lousa Anual (periode 14)

Ativos fixos tangiveis - Diminuicdes

Diminuicoes /
RUBRICAS Alienago :timlo” Transferé ou“ Devolugao ou l Fusao, cisdo, Cutras Il Total
oneroso troca reversao reestruturagac L)

Bens de dominio publico, patrimonio historico, artistico e cultural \'\
Termencs ¢ recursas naturais 0,00 0.00 0.00 000 -30.357 .78 -30.357,78
Edificios e outras construgdes 0.00 0,00 0.00 000 -24.061.16 -24.061.16
Infroestruturas 0,00 0.00 0.00 0.00 12258622 72258622
Patnménio histénco, artistco e cultural 0,00 000 0,00 0.00 0.00 0,00
Outros 0,00 0.00 000 000 0.00 0.00
Bens de dominio piblico em curso 0.00 0.00 0,00 0.00 -742,00 74200
Alivos fixos em concessac
Terrenos ¢ recursos naturais 0.00 0.00 0,00 000 0.00 000
Edificios & outras construgdes 0,00 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00
Infroestruturas 0,00 0,00 0,00 000 0,00 0,00
Patnménic istonco, artistico e cultural 0,00 0.00 oeo 0.00 0,00 0.00
Ativos fixos em concessBo em curse 0,00 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00
Outros ativos fixos tangiveis
Termenos e recursos naturais 0,00 0.00 0.00 000 0,00 0.00
Edificos & outras construgbes 000 000 000 0,00 -166.838 62 -166 B38 62
Equipamento basico 0.00 0,00 0.0c 0.00 0,00 000
Equipamento de tanspone -485 807,26 000 o.0c 0.00 352401 492 33127
Equipamento administrativo 0,00 0.00 000 000 0.00 0,00
Equpamentos biologicos 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00
Outros 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00
Abvos fixos tangivels em curso 0,00 0.00 0.00 0,00 9697199 5697169

Total 488 807,26 0,00 0,00 000 -1.045081,78 -1533.88904

QUADRO 5.2 B) — ATIVOS Fix0s TANGIVEIS - DIMINUICOES

6 — Locagdes

O Municipio da Lousd tem dois contratos de Locac¢do Financeira:

Pagamentos efetuados acumulados Futuros pagamentos minimos Valor presente
Valor do Periodo Acumulado dos futuros

Bens Locados A Entrele5 Superiora
contrato Pagamentos Rendas Pagamentos Rendas Até 1 ano A e Total pagamentos
minimos contigentes minimos contigentes minimos

Prédio Rstico sito Fregesia de Lous3
Vﬂirlfhous costtotregesiadelonsa | oo eas27€|  21.40042¢ 0,00€ 327.444,60€ 000€| 2148790€ 31713.77¢ 000€| 53.20167¢ 0,00€
Aquisicdo de Duas Viaturas Modelo
giEkanfe Duss N MOee | wemigags 1.366,27 € 0,00€ 1.366,27¢€ 0,00€| 1639524¢€| 48151,73¢ 0,00€| 64.54697¢€ 0,00€
70 50R 135

Total 446559,51€]  22.775.69¢€ 0,00€ 328.810,87 € 0,00€| 3788314¢€| 7988550¢ 0,00€| 117.74864 € 0,00€

QUADRO 6.1 — LOCAGOES FINANCEIRAS - LOCATARIO

7 — Custo de Empréstimos Obtidos

Os custos dos empréstimos obtidos, no exercicio de 2020, foram os seguintes:

DIVULGACOES TRANSITORIAS DE APLICACAO DO SNC-AP
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Camara Municipal

8 — Propriedades de Investimento

As Propriedades de Investimentos sdo mensuradas ao custo. O custo de aquisicio compreende o

seu preco de compra e quaisquer outros gastos que lhe sejam diretamente imputaveis.

O Municipio da Lousa tem como propriedades de investimento, nomeadamente, terrenos na Zona
Empresarial e, um edificio na praia fluvial da Nossa Senhora da Piedade, sendo as quantias

escrituradas e as variages no periodo em analise sdo as seguintes:

Camara Municipal da Lousa

Propriedades de Investimento - Quantia escriturada e variacdes do periodo

Meodelo do Custo

Anual (periodo 14)

Quantia Variagoes Quantia
RUBRICAS escriturada inicial| =Zaraes Transf. Dep! 3 erdas D, cambiais [[ Diminuig; saciisada
Iinternas periodo imparidade [ “ final
Prop des de ||
Bens de dominio publico 0.00 0,00 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00
Temenos e recursos naturais 10.024,39 0,00 000 0,00 000 0.00 0.00 10.024 39
Edificios ¢ outras construgdes 80.899,81 0,00 000 986,58 0,00 0,00 0.00 79.91323
Cutras Propriedades de Investimento 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 o.oo 0.00
Propriedades de Investimento em curso 0,00 0,00 0.0 0,00 6,00 0,00 0.00 000
Totat 90924 20 0,00 000 -986,58 0,00 0,00 0.00 §9.937 82
QUADRO 8 — PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO — QUANTIA ESCRITURADA E VARIACOES DO PERIODO
Modele do Custo
Camara Municipal da Lous3a Anual (periodo 14)
Propriedades de Investimento - Adigdes
Adigoes
RUBRICAS internas Compra Cessio |[Transfer,ou || Doagao Dagdo em |[Locagao hn)[ Fusao, Outras Total
troca pagamento N- cisdo, ... ”
Propriedades de Investimento
Bens de dominio publico 0.00 0.00 0.00 0.00 Q.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Temrenos & recursos naturais oo 0.00 0.00 0.00 o.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0
Edificios & outras construgdes 0.00 6.00 000 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00
Quras Propnedades de Investmento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 00 000 0,00 0.00
Propnedades de Investmento em curso 0.00 0.00 0.00 0.20 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Totais 0.00 0.00 000 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
QUADRO 8.1 A} — PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO — MODELO DE CUSTO ADICOES
DIVULGAGOES TRANSITORIAS DE APLICACAO DO SNC-AP
ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS DO ANO DE 2020 22
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Propriedades de Investimento - Diminuigoes

Camara Municipal da Lousa

LOUSA

Camara Municipal

\j(

Modelo do Custo

Anual (periodo 14)

Diminuigdes
RUERICAS A ¢bes a thulo || 2 ou l Fusdo, cisdo, " OQutras " Total
oneroso troca reestruturacio

Propriedades de Investimento
Bens de dominio publico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Terrenos & recurscs naturais 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00
Edificios & cutras construgdes 0,00 000 0,00 0,00 0,00
Outras Propriedades de investimento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Propnedades de investimento em curso 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00
0,00 0,00 000 0.00 0.00
Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00

QUADRO 8.1 8) — PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO — MODELO DE CUSTO DIMINUICOES

9 — Imparidades de Ativos

No caso das Imparidades de Ativos, o Municipio da Lousa registou Imparidades para Clientes,
Contribuintes e Utentes no valor de 259.468,13€ e efetuou a reversdo da mesma no valor de
2.074,88€, visto que, no exercicio de 2020 foi recebido este montante.

2020
Imparidade de Ativos
Quantia Bruta Perdas por Imparidade Reversdo de Quantia Recuperavel
ciasses | [l W
Outros instrumentos financeiros 3 curo prazo 0.00 0.00 0,00 000
Devedores e credores por éncias, een do 841424 62 0.00 000 Ba142462
Clientes, contribuintes & utentes. 316.859 32 259.468.13 207488 59 466,07
Fomecedores 472644 59 000 0,00 47264459
Pessoal 0.00 000 0.00 0.00
Aconistas/sdcos/associados 0.00 000 0,00 000
Qutras contas a receber e a pagar 192176578 0.00 0,00 192176578
Mercadonas 000 0.00 0.00 000
Maténas-pnmas, subsidianas e de consumo 17161014 0.00 0.00 17161014
Produtos acabados e intermedios. 0.00 0,00 000 000
Subprodutos desperdicios. residuce e refugos 0.00 000 0.00 0,00
Frodutos ¢ rabalhos em curso 000 0.00 0.00 000
Atvos biciogicos 0.00 0,00 0,00 0.00
Adiantamentos por conta dé compras 0.00 0.00 0,00 0.00
Investmentos financeros 120447045 000 0.00 120447045
Fropnedades de investmento 69.937.62 Q.00 0,00 89.93762
Ativos fixos tangivers 49887.339.78 000 0,00 49887 33978
Ativos intangivers 8944243 000 0.00 8944243
Investimenios em curso 23920382 0.00 0.00 239205482
Ativos ndo comentss detidos para venda 0.00 000 0.00 0.00
Total: 57.387.549.56 259.488,13 2.074,88 57.430.156,31

QUADRO 9 — IMPARIDADES DE ATIVOS

DIVULGACOES TRANSITORIAS DE APLICAGAO DO SNC-AP
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10 - Inventdrios Lﬁ"O/

Em relagdo aos Inventarios as divulgagGes sdo a informagdo da conta inventarios e os movimentos
do periodo.

Imparidade Quantia

Quantia bruta

acumulada recuperavel

Mercadorias - € - €

Matérias primas, subsidiarias e de consumo 171.610,14 € - €] 171.610,14 €

Produtos acabados e intermédios - € - £ - £

Subprodutos, desperdicios, residuos e refugos - £ - £ - £

Produtos e trabalhos em curso - £ - £ - £
Total 171.610,14 € - €] 171.610,14 €

QuADRO 10.1 — INVENTARIOS

Movimentos do periodo

Quantia iache R es de 1 3 .
Rubria escriturada inicial Compras Liquidas Consumos/ gastos i:j:::::i;::: I‘::;::Z:;; .::;:‘:: D;::i;:‘::j‘:s aurrll):r::.:; de Spta sk i)
produgio imparidade Inventérios

w @ @) @ ) ® ) ®) L B S

Mercadorias - € - £ - £ - £ - £ - - € - £ 3
Matérias primas, subsidiarias e de consumo 188.816,79 € | 218.684,86 € | 236.737,45 € - £ - € - €| 1.748,06 € | 2.594,04 € 171.610,14 €
Produtos acabados e intermédios - € - € - £ - € - € - € - € - £
Subprodutos, desperdicios, residuos e refugos - £ - £ - £ - € - £ - € - € - £
Produtos e trabalhos em curso - £ - € - € - £ - € - € - € = T
TOTAL 188.816,79 €| 218.684,86 €| 236.737,49 € - € - £ - €| 1.748,06 €| 2.554,04 € 171.610,14 €

QUADRO 10.2 — INVENTARIOS: MOVIMENTOS DO PERIODO

11 - Agricultura

Nao aplicdvel.

12 - Contratos de Construgdo

Nao aplicavel.

13 — Rendimento de Transagdes com Contraprestacio

O rendimento é reconhecido quando for provavel que fluam para a entidade beneficios econémicos
futuros ou potencial de servico e estes possam ser mensurados com fiabilidade. Em relacdo as
notas, testas tém por objetivo prescrever o tratamento contabilistico do rendimento proveniente
de transagBes e acontecimentos que tenham uma contraprestacdo, destacando como aspeto
principal a determinagdo do momento do reconhecimento.

DIVULGAGOES TRANSITORIAS DE APLICACAO DO SNC-AP
ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS DO ANO DE 2020 24
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Desta forma, o detalhe dos rendimentos com contraprestacio é o seguinte:

Camara Municipal da Lousa 2020 \'1

Rendimento de transagdes com contraprestacgao até 31/12/2020

- - Rendi do periodo reconhecido em | Quantias por receber | Adiantamentos
Tipo de rendimento [ Resuitados | Patrimonio fiquido | Inicio do periodo | Final do periodo | "ecebidos

704 Taxas, multas ¢ outras penalidades
7043 Tasas especificas das autarquias locais 20842623 0.00 000 0.00 6,00
7044 Muhas e outras penalidades 10.014,2% 0.00 0.00 0,00 0.00
m Vendas
T Mercadonas 22061 0.00 0.00 0.00 0.00
72 Produtos acabados e intermédios 6684265 0,00 0.00 0.00 0.00
72 Prestagio de servigos
7203 Servigos especificos das autarquias locais 24298803 0.00 0,00 0.00 C.00
7299 Outros servicos 10.193,25 0,00 0,00 0.00 0,00
78 Outros rendimentos
784 Ganhos em inventanos 259415 0.00 000 0.00 000
787 Rendimentos em investimentos ndo financeiros 909.921,95 0.00 0,00 0.00 0.00
7881 Comegdes relativas a periodos anteriores £2.160,93 0,00 0,00 0.00 0.00
7889 Outros ndo especificados 5766229 coo 0,00 0,00 0,00
79 Juros, dividendos ¢ outros rendimentos similares 468495 0,00 0.00 0.00 000
19 Juros, dividendos e outros rendi 108 similares

Total: 1.585.712,29 0,00 0,00 0,00 0,00

QuUADRO 13 — RENDIMENTOS DE TRANSACOES COM CONTRAPRESTAGCAO 2020

14 - Rendimento de TransagGes sem Contraprestacdo

No caso das transagbes sem contrapresta¢do subdividem-se em impostos e transferéncias. Os
impostos tratam-se de beneficios econdmicos ou potencial de servigo obrigatoriamente pagos ou
a pagar a entidades publicas, de acordo com disposi¢des legais adequadas, criadas para
proporcionar rendimento as administragdes Publicas. As Transferéncias sdo influxos de beneficios
econémicos futuros ou potencial de servico provenientes de transacdes sem contraprestacdo que
ndo seja, impostos.

O detalhe dos rendimentos sem contraprestagdo, durante o ano de 2020, é o seguinte:

DIVULGAGOES TRANSITORIAS DE APLICACAO DO SNC-AP
ANEXO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS DO ANO DE 2020 25
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Camara Municipal da Lousa 2020
Rendimento de transagoes sem contraprestacao até 31/12/2020 W
" i | Rendimento do periodo reconhecido em | Quantias por receber | Adiantamentos
Tipo de rendimento | Resultades | Patimonio liquido | Inicio do periodo | Final do periodo | ecebidos J
701 Impostos Diretos
70103 Demama 413654 00 0,00 0,00 000 0.00
70108 Imposto municipal sobre imovess 2.059.000,00 000 0,00 0,00 000
70106 Imposto Gnico de crculagdo 411.158,19 0,00 0,00 0.00 0,00
702 impostos Indiretos
70210 Imposto municipal sobre as transnussoes onerosas de imoveis. 365856 92 0,00 0.00 0.00 0.00
75 Transferéncias & subsidios correntes obtidos
75111 Estado 5.563.817.20 000 0,00 0,00 000
7514 Resto do Mundo 18.299 60 0,00 000 0.00 0.00
752 Subsidios comentes 35.086,09 0,00 0.00 0,00 0,00
76 Reversoes
162 De perdas por mpandade 207488 0,00 0.00 0,00 0.00
763 De provisdes 2449385 0,00 0.00 0,00 000
7883 Imputa¢do de subsidios e transferéncias para investimentos 888.893 19 0.00 0,00 0.00 000
Total: 9.785.376,92 0,00 0,00 0,00 0,00

QUADRO 14 — RENDIMENTOS DE TRANSAGOES SEM CONTRAPRESTAGAC 2020

15 - Provisdes, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes

No caso das Provisdes sdo reconhecidas quando se verifica cumulativamente as seguintes
disposicdes:

- Exista uma obrigacdo presente como resultado de um acontecimento passado;
- Seja provavel que um exfluxo recursos que incorpore beneficios econdmicos que sera necessario
para liquidar a obrigacdo;

- Possa ser efetuada uma estimativa fidvel da quantia da obrigac3o.

Face aos varios processos judiciais que se encontram em curso, quer instaurados pelo Municipio da
Lousd, quer instaurados por outras entidades, apds reapreciagdo juridica para efeitos de prestacdo
anual de contas, foi ajustada a provisdo para outros riscos e encargos para o valor 64.473,84€, o
que se prevé que seja o limite maximo para fazer face a eventuais indemniza¢des de processos
onde existe um risco elevado de ocorrerem decisGes desfavoraveis ao Municipio da Lousa.

DIVULGACOES TRANSITORIAS DE APLICACAO DO SNC-AP
ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS DO ANO DE 2020 26
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Qutras provisdes

Impostes, contribuicdes e taxas Garantias a clientes € - £ - £ - € € - € - € - € - € - €
Processos judiciais em curso 88.967,69 € - € - € - € - €]2449385€ - € - €12449385¢€ 6447384 €
Acidentes de trabalho e doencas profissionais Matérias ambientais - £ - £ - € - € - € - £ - € - € - €
Contratos onerosos Reestruturacdo e reorganizagio - £ - € - € € - € - € - € - & it
€ - € - € - € € - € - € - € - € - €

- - £ - € € 5 = £

LOUSA

Camara Municipal

Aumentos Diminuigdes

- o Aumentos Total Total Quantia
Quantia escriturada = Outros el i Outras s Th 3 4
RUBRICAS e da quantia aumentos  Utilizacbes Reversbes . . . _ diminuigdes escriturada final
inicial (1) Reforgos (2) aumentos diminuigdes
descontada @) (5)=(2H3)H (6) (7 8) (9)=(6)+(7)+( (10)=(1}H{5)-9)
(3) 8)

[}

24.493,85 € 64.473,84 €

[l

Total 88.967,69 £ 24.49385€

QUADRO 15 — PROVISGES

No caso dos Passivos Contingentes que s3o:

- Obrigagdes possiveis, que carecem de confirmagdo se a entidade tem ou ndo uma obrigacio
presente que possa conduzir a um exfluxo de recursos incorporando beneficios econdmicos ou
potencial de servico; ou

- Obrigagbes presentes, que ndo satisfazem os critérios de reconhecimento da NCP 15 (por isso ndo
sdo reconhecidos sob a forma de provisao), quer porque ndo é provavel que seja exigido um exfluxo
de recursos incorporando beneficios econémicos ou potencial de servigo para extinguir a obrigacdo,
quer porque ndo pode ser feita uma estimativa suficientemente fidvel da quantia da obrigag&o.

Face ao Municipio da Lousd, relativamente aos processos onde ndo se verifique as condi¢des para
reconhecimento de provisdo, sdo apresentados os mesmos para os efeitos de divulgacdo dos
passivos contingentes. Neste caso, citamos os processos PROC. N.2 290/15.4 BECBR e o PROC. N.2
385/15.4 BECBR os quais sdo processos a decorrer, no entanto, ndo sdo suscetiveis de avaliagdo
pecuniaria.

Os Ativo Contingentes sdo ativos possiveis que decorrem de acontecimentos passados e cuja
existéncia apenas serd confirmada pela ocorréncia ou ndo de um ou mais acontecimentos futuros
incertos que ndo esta totalmente sob controlo da entidade. No caso do Municipio da Lousd, nada
ha a divulgar.

16 — Efeitos de alteragbes em taxas de cdmbio

Ndo aplicavel.

17 — Acontecimentos apds a data de relato

Apds a data de 31 de dezembro de 2020, ha a registar novamente um Estado de Emergéncia que
trouxe repetidamente limitagdes, quer ao nivel a atividade municipal, quer ao nivel do
funcionamento do concelho, fechando escolas, complexos desportivos, piscina municipal, entre

DIVULGAGCOES TRANSITORIAS DE APLICACAO DO SNC-AP
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outras instalagdes, sendo esta situagao descrita no PONTO 2.7 do Relatdrio de Gestdo do Municipio

da Lousa. Ad
£

As Demonstragfes Financeiras do exercicio de 2020, foram autorizadas para emissao em 16 de
junho de 2021, pelo Sr. Vice-Presidente Rui Lopes, em substituicdo do Sr. Presidente da Camara -
Municipal (nas faltas e impedimentos).

18 - Instrumentos Financeiros
Ndo Aplicavel.

19 - Beneficios dos empregados
Ndo aplicavel.

20 - Divulgagdes de Partes Relacionadas

Neste ponto devem ser identificadas quais as entidades controladas e as transacdes efetuadas
entre as partes relacionadas.

s = % Controlo ;
Designacdo . : Controlo Final
Direto Indireto

Zona Industrial de Penela,
APIN - Empresa Intermun. do Pinhal Interior, EIM. SA e e e 18,39% 18,39%
Lote 15, 3230 - 347

QUADRO 20.1 — ENTIDADES PARTICIPADAS

Transagao
! ; Natureza do 8 : Saldo final do
Entidade Relacionada 3 » % no total das g
Relacionamento Quantia 2 Periodo
transagdes
o Transferéncias e Subsidios Concedidos 460.148,66 € 24,99% 48.665,14 €
. . Participada com = -

APIN - Empresa Intermun. do Pinhal Interior, EIM. SA Sontroldiresto Fornecimentos e Servicos Externos 118.891,33 € 3,68% 57.901,06 €

Rendimentos em Investimentos N3o Financeiros 43.075,00 € 2,72% 0,00€

QUADRO 20.2 — TRANSACOES ENTRE PARTES RELACIONADAS

21 — Relato por Segmentos

Ndo aplicavel.

DIVULGAGOES TRANSITORIAS DE APLICAGAO DO SNC-AP
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22 — Interesses em Outras entidades

N3o Aplicavel.

23 - Outras Divulgacgdes

a) No caso dos Rendimentos e Ganhos obtidos no exercicio de 2020 e comparando com os valores
de 2019, ndo pode ser apresentada a comparabilidade de uma forma integral. No entanto, foi feita
a sua divulgagdo de forma transparente e que seja possivel efetuar a sua compreensao adequada
da atividade exercida. Os valores nos exercicios de 2019 e 2020, foram os seguintes:

Rendimentos e Ganhos 2020 2019

70 | Impostos, contribui¢bes etaxas 3.468.153,59 4.105.073,60
71 | Vendas 67.063,26 1.153.149,75
72 | Prestacgdes de servigos e concessoes 253.181,28 984.480,19
75 | Transferéncias e subsidios obtidos 5.620.204,89 6.269.373,90
76 |Reversdes 26.568,73 62.978,17
78 |Outros rendimentos 1.981.187,65 1.484.412,07
79 |Juros, dividendos e outros rendimentos similares 4.684,95 4.743,04

Total 11.421.044,35 14.064.210,72

Com a mudanca do normativo, ha a registar uma alteracdo importante nos Rendimentos e Ganhos,
na medida em que, no exercicio de 2019, o Fundo de Equilibrio Financeiro componente Capital e a
verba recebida por conta do Artigo 3592, n.2 3 da Lei n.2 73/2013, eram inseridos na Demonstragdo
de Resultados Consolidada na conta 742 — Transferéncias de Capital, sendo que, com o SNC-AP, no
ano de 2020, foram classificados nas Outras Transferéncias e Subsidios de Capital, na conta 5939.

Sempre que se configurar possivel a afetacdo (imputacdo) das verbas recebidas por conta do FEF
de Capital e do Artigo 352, n.2 3, a um ou mais ativos deprecidveis ou amortizavel, a transacdo para
resultados equipara -se a um subsidio ou transferéncia consignada, pelo que, numa base
sistematica, procede-se a imputagdo, a medida que, forem contabilizadas as amortizacdes ou
depreciagfes dos ativos subjacentes na respetiva propor¢ao a Demonstracdo de Resultados
Consolidada no ano a que digam respeito.

E de referir que no Municipio da Lous3, foi possivel efetuar essa imputacdo e, nos ativos em
condigoes de serem depreciados, ja foi feita essa imputagdo das verbas em causa a Demonstragdo
de Resultados Consolidada de 2020.
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b) Os Gastos e Perdas do exercicio de 2019 para o de 2020, a semelhanca do explicado nos
Rendimentos e Ganhos pode nao se apresentar a comparabilidade de forma integral, mas assegura-
se a transparéncia na divulgagdo e é possivel uma analise dos valores.

Gastos e Perdas 2020 2019

60 [Transferéncias e subsidios concedidos 1.841.512,64 1.230.387,08
61 |Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 236.737,49 267.067,85
62 |Fornecimentos e servigos externos 3.228.886,59 5.896.425,34
63 |Gastos com pessoal 4.008.810,46 4.178.994,09
64 |Gastos de depreciagdo e deamortizacao 3.115.711,04 2.994.118,32
65 |Perdas por imparidade 39.955,15 54.180,64
68 |Outros gastos 231.510,80 343.903,50
69 |Gastos por juros e outros encargos 18.784,04 22.261,67

Total 12.721.908,21 14.987.338,89

No caso dos Gastos e Perdas, com a alteragdo do normativo, uma alteragao que se verificou foi que
os juros para financiar ativos que se encontrassem em curso eram classificados na Classe 68 —
Custos Financeiros pelo POCAL. Agora, em SNC-AP, os juros de financiamentos obtidos em 2020,
de empréstimos de Médio e Longo Prazo para Investimentos, foram capitalizados uma vez que se
tratou de empréstimos para financiar a aquisigdo, construcdo ou produgdo de ativos,
nomeadamente, a Requalificacdo da Rua do Comércio e Rua General Humberto Delgado/ Largo
Alexandre Herculano/Rua da Graga/Rua dos Combatentes da Grande Guerra; a Requalificacdo da
Praga Luis de Camdes e Rua Dr. Henrique de Figueiredo e a Requalificagdo do Cine — Teatro da
Lousa.

c) Nas Outras Divulgacdes ha a salientar ainda o facto que no ano de 2019, o Municipio da Lous3
assinou um contrato de gestdo delegada com a APIN, através do qual foi cedida a APIN a exploragao
do Sistema de Abastecimento de Aguas, Saneamento de Aguas Residuais e de Residuos Sélidos.
Assim, enquanto ndo for formalizada a cedéncia dos bens prevista no contrato de gestao delegada,
o Municipio mantera no seu Ativo Fixo Tangivel os bens cedidos.

Dos bens cedidos a APIN a partir de 01-01-2020, a 31-12-2020 tinham as seguintes valorizagoes:
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Valores a 31-12-2020 .
Bens Cedidos APIN "’1
Infraestruturas Equipamentos

Valor de Aquisigdo 22.792.968,08 € 1.076.882,52 € 23.869.850,60 €
Depreciagdes de Anos Anteriores 14.096.316,12 € 1.062.363,63 € 15.158.679,75 €
Deprecia¢des do Exercicio 352.320,94 € 1.133,94€ 353.454,88 €
Deprecia¢gbes Acumuladas 14.448.637,06 € 1.063.497,57 € 15.512.134,63 €
Valor Liquido 8.344.331,02 € 13.384,95 € 8.357.715,97 €
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RELATORIO DE GESTAO E DOCUMENTOS DE PRESTAGAO DE CONTAS CONSOLIDADAS
DO ANO DE 2020

ENCERRAMENTO

----- O presente Relatdrio de Gestdo e os Documentos de Prestacdao de Contas do ano de 2020,
que se contém em 55 (cinquenta e cinco) paginas, devidamente numeradas e rubricadas, foi
aprovado pela Camara Municipal na reunidao de 21 de junho de 2021, em conformidade com o

disposto na alinea i) do n?1 do artigo 332 do Anexo | da Lei n® 75/2013, de 12 de setembro, na

sua atual redagdo. ------—--m--mmmmmem e

A Camara Municipal
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----- Documento apreciado e votado na sessdo da Assembleia Municipal de __ de junho de 2021,

em conformidade com o disposto na alinea 1) do n22 do artigo 252 do Anexo | da Lei n2 75/2013,

de 12 de setembro, na sua atual redagdo.

A Assembleia Municipal
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